



Si mėnesį
eina
Septim-
toji
Karo
Paskola.
Pirkite
karo
bonusus

WILNIS

Lithuanian Peoples Daily—Lietuvių Liaudies Dienraštis

Vilnis Talpina Daugiausia
žinių iš Lietuvos. Todėl
Skaitykite Ją.

VOLUME XXVI, NO. 122.

TREČIADIENIS, GEGUŽĖS (MAY) 23 D., 1945 M.

KAINA TRYŠ CENTAL.

KASDIENA—

Susitaikys
Užgiria
Ko Jie Bėga
Jie Kalti

Iš svarbiausių klausimų San Francisco konferencijai, dar galutinai neįspręsta sąlyga abiejų kolonijų valdymo klausimas. Kitais jais susitarkta. Reikia tikėtis ir tuo klausimu susitaikymo.

Lenkija dar nepriimta į tarpininkaujančią, bet jai bus palikta vieta.

Washingtono kolumnistas Thomas Stokes mano, jog Amerikos reputacija gerokai pažeista p. Stettiniaus balsavimu su francūziais ir angliais kolonijų klausimu.

Kinija ir SSSR stoji už davimų kolonijom nepriklausomybės, Prancūzija ir Anglija prieš. Amerikos balsas buvo nusvertiantis.

Argentinios priėmimo ir kolonijų klausimu sudaryta gerokai sentimentu, kuris prastai atsilieps Amerikai.

Toli tūnytojai mano, kad p. Stettinius bei Roosevelt'o patarimų nepataikė geriausiai orientuotis.

Chiango Sun reikiama baimė, kad Roosevelt'ui mirus mūsų užsienio politika gali perdang nukrypti prie Churchillo politikos, kuri pirmą vietą stato Britų Imperijai.

Sun sako, kad Graikijoj ir Italijoje Churchill'io politika ne demokratijai pasitarnavo.

Jis stoji "už privilegijuotus."

Iškingas Washingtono laikraštis "Post" užgiria premiero Stalino pareiškimą Lenkijos klausimu.

Londono spauda daugumoje prielankiai atsiliepė apie tą pareiškimą.

Atrodo, kad Lenkijos klausimas pagaliau išsirs be didelių sunkumų.

Abelnai San Francisco konferencijoj dalykai eina su mažesniais susikirtimais kaip spaudoje ir rašoma. Mat yra laikraščių, kurie kūrystyrai prieš SSSR kiekvieną nesutikimą dešimteropai padidina.

Spauda, ypač radijo komentatoriai, tarp kurių yra ir liurbū, taipgi pagiečia persišumui, dažnai perdėda dalykus ir sukėlia bereikalingus baimes.

Pavyzdžiui, V. Molotovo buvo gerokai apibartas už reikalavimą keturių pirmųjų San Francisco konferencijai, vieton vieno, kaip sūlė Meksikos atstovas, o dabar Dew Pearson, (Washingtono kolumnistas) iškelia aiškiai, jog Washingtono buvo sutiktas už 4 pirmųjų ir Molotovas tik laikėsi to susitarimo.

Dorothy Thompson, aplankius Austriją, rašo, jog Sovietai griežtai elgiasi su naciais, bet pas Aliantus yra tendencija nepaisyti mažesnių nacių vadų, o jie sudaro nugarą kūrystyrai judėjimo.

Visi jie reikiama bausti. Ir tai ne iš keršto, bet išnaikinimui fašizmo.

Jei tikėti daugeliui pranešimų, turtingi vokiečiai ir naciai bėga iš to dalies Vokietijos, kurią Sovietai valdo.

Biečiai vokiečiai veikiausia bėga praeiną pusėn.

Amerikos ir Anglijos zonos gali sugužėti visi nenaudėdami ir

Jankiai Smogė 56 Japonų Laivus

VALDŽIA PAIMS TROKUS, JEI STREIKAS NEBUS BAIGTAS

Laimėjimas Karo su Japonija Yra Pats Svarbiausias Reikalas, Sako Prezidentas

WASHINGTONAS, geg. 22.—Prezidentas Trumanas sako, jog laimėjus karą Europoj bus leista dalina rekonsersija, bet iki karas su Japonija nebus laimėtas, svarbiausias reikalas bus karo laimėjimas.

Trumanas sakė Kongresui, kad Amerika, Britanija ir Kanada kooperuoja rekonsersijos reikalais.

Valdžia taipgi sako paims Chicago trokus savo kontroliui, jei 6,500 vežikų ir dirbančių prie trokų transportacijos negrįžt darban, jei streikas nebus baigtas.

Stettinius Tarsis Su Prezidentu Trumanu

Laikinai Apleido Konferenciją San Francisco

SAN FRANCISCO, geg. 22.—Valstybės Sekretorius Stettinius šiandien apleido konferenciją ir išvyko Washingtonon pasitarti su prezidentu Trumanu.

Laikraštiniškai žinėjaujant apie ką būsį tariamasi, Stettinius tiek pasakė, jog apie konferencijos eig'prezidentas viską žinąs ir apie tai jam nebūsis reikalo raportuoti.

Numatoma, kad iškilusios naujos pokarinės problemos Europoje reikalauja valstybės vadų pastarimo. Be to, tikinama, kad netrukus gali įvykti "Trijų Didžiųjų"—Trumano, Stalino ir Churchillo pasimatymas, kuris irgi reikalauja stropaus prisirengimo. Veikiausia po pasimatymo su Trumanu valstybės Sekretorius padarys svarbų pareiškimą atsakant į daugeli klausimų, kurie kilo nugalėjus nacius Europoje.

Berlynas Gauna Maisto iš Sovietų Sąjungos

LONDONAS, geg. 22.—Maskvos radijas skelbia, kad išgelbėjimui Berlyno gyventojų nuo bado siunčiama maisto iš Sovietų Sąjungos, ir turintieji raškinio kortas gaus užtiktinai maisto pragyvenimui.

Berlyniečiai stropiai dirba atstieigimui savo išardytos transporto sistemos.

Kariams Aprauda Pratesta Penkiems Metams

WASHINGTONAS, geg. 22.—Kongresas priėmė billy, kuriuom' patrešia karinėse įgėse tarantaujantis apraudą dar penkiems metams.

Aprauda jau būtų pasibaigus spali mėnesį, dabar ji prailginata.

bus sunkiau juos suvaldyti.

Gyduolė tam—lmti griežtai visus nacius, visus generulus ir turtinguosius vokiečius, nes jie lygiai kalbi už Dachau, Buchenwald, Maidanek ir Oswiecim.

V. Andrius.

Trokų vežikai atmetė pasiūlymą algų kaip nepatenkinantį ir lesia streiką.

Jų unijos viršininkai įsakė darbininkams grįžti į darbą, bet jie pasiūlymą atmetė.

War Labor Board atstovai sako, kad dabar likosi tik laukti prezidento Trumano įsakymo paimti trokus valdžios kontrolei iki unija su samdytojais susitars.

Dachau Kempėj Miršta Po Šimta Į Dieną

DACHAU, geg. 22.—Nors čia buvę uždariti politiniai belaisviai jau laisvi, bet daugelis jų laisvi tik mirėdai. Jie taip išalkinti ir nukankinti, kad ir dabar miršta į dieną nuo 60 iki 100 jų.

Apie 3,000 žmonių yra beveik beveikai. Karštinė baidai papilius tarp belaisvių. Jie taip nukamuoti, kad neturi jokios fizinės atsparos.

Si brutali kempė paliks baidą žaizdą. Tai bus neįsildomas priminimas nacių brutaliskumu.

75,000 Francūzų Armijos Pasiruošę Karui prieš Japoniją

PARYŽIUS, geg. 22.—Francūzijos ekspedicinė armija iš 75,000 paruošta stoti karan Pacifiko fronte. Ji lavinta toliam karui ir reikiama jam apginkluota. Apie tai gen. De Gaulle informavo Aliantus.

Pirmoji Armija Vyksta Pacifiko Frontan

WASHINGTONAS, geg. 22.—Amerikos pirmoji armija, gen. Courtney Hodges komandoj, kuri pirmoji pralaužė Siegfried liniją, tuojau kariaus prieš Japoniją.

Ši armija turi apie 150,000 vyrų. Ji vežama iš Europos. Jos kariai vyks po 30 dienų poišio namie, vyks į Pacifiko frontą.

Pirmosios armijos parašūtiatai taipgi pirmieji nusileido Prancūzijon atidarant antrą frontą.

Italija Gauna Karaliaus Pinigus

ROMA, geg. 22.—Karaliaus Emanuello pinigų rinkinys, apie \$20,000,000, ką vokiečiai buvo išsivežę, gražinamas Italijon. Rinkinys yra sudėtas į 20 geležiniai lankais dėžų.

Ispėja Prieš Tarptautinius Trustus

WASHINGTONAS.—Kongresmanas Jerry Voorhis sako, kad galime susilaukti trečio pasaulinio karo, jei Jungtinės Valtos nesunaikins fantastingų Vokietijos kontroliuojamų tarpininkų kartelijų (trusty).

Nemažai Amerikos korporacijų susirišę su tais trustais.



Štai kas liko iš Hitlerio kanceliarijos Berlyne. Du raudonarmiečiai stebi užrašų kur buvo seniau kanceliarija. Pats Hitleris sakoma irgi ten kur gulys po žeme, bet jo lavono nerasta.

LIETUVOS ŽEMĖ PAGALIOS PATEKO TIEMS, KAS JOS NORI IR DIRBA

VILNIUS.—Visos Respublikos Žemės Komisijos duomenimis, jau rudeni, apie lapkričio pabaigą visoje Lietuvoje atsiėmė savo ūkius 16,370 naujakurių, pasiūdomi iš būvojų 103,127 hektarus žemės. Naujai gauti žemės paduota 23,242 pareiškimui žemės ūkio komisijos, peržiūrėjusios pareiškimus, jau patenkino 13,413 ūkežinių ir mažesniųjų prašymus ir jiems paskyrė 86,099 hektarus žemės.

Tarybinė valdžia, skirstydama bežemiams ir mažesniams ūkius, daugelį naujakurių apriėmimo gyvuoja inventoriumi. Iš viso išdalinta 1,173 karvės ir 574 arkliai.

Naujakuriai, gavę arklus ėmėsi rudens lauko darbų. Žemė, grįžusi į darbo valstiečių rankas yra puoselejama ir su didžiausia miela apdirbta. Visuose ūkiuose rūgiai užsėti pagal numatyto planą.

CIO Unijos Reikalauja Algų Pakėlimo

WASHINGTONAS, geg. 22.—CIO prezidentas Philip Murray pakėlė prezidento Trumano, kad būtų pakeltos darbininkam algos nemažiau 20 nuosimėjų, nes pragyvenimo reikmenys labai padbrango, o darbininkų algos naziai pakelta laike karo.

Murray sako, prezidentas Trumanas svarsto tą reikalą.

Senatas Užyrė Lilienthal TVA Vedėju

WASHINGTONAS.—Nežūrint tily pietinių valstijų senatorių riksmo prieš TVA projektą ir jo vedėjų David E. Lilienthal, senatas užyrė prezidento Trumano vėlei paskyrimą Lilienthalo TVA vedėju.

Prieš balsavo tik Tennessee senatoriai McKellar ir Stewart.

Rado Deimanto Sluoksnius

MASKVA.—Paskelbta, kad Uralo kalnuose rasta 19 naujų deimanto sluoksnių.

Visose atvaduosios Lietuvos apskrityse žemės fondas siekia 114,263 hektarus. Dalis iš žemės fondo jau atiteko į darbo valstiečių rankas. Bet dar yra daugiau kaip dešimtis tūkstančių paduotų pareiškimų naujai gauti žemės. Žemės komisijos intensyviai dirba. Daugelis tų prašymų bus patenkinti.

Berods daugiausia žemės išdalinta šiaulij apskrityje 50,131 hektarus žemės.

899 valstiečiai, kurie gavo žemės 1940 metais, dabar vėlei jų atsiėmė sumoje 4,666 hektarų.

146 naujakuriai gavo 1,489 hektarus.

Trakų apskrityje pernai rudeni išdalinta 26,250 hektarų žemės.

Šiame apskrityje buvo daug dvarų. Kai kurie jų bus palikti kaip valstiečiams ūkiai, kiti bus išdalinti mažesniams ir bežemiams, kurių šiame apskrityje buvo daug.

Kinai Pradėjo Ofensyvą 40 Mylių Frontu

CHUNGKINGAS, geg. 22.—Kinijos armija pradėjus ofensyvą Min upės slėnyje apie 40 mylių pločiu. Kinai eina pamariusiu nuo Foochow, neseniai atlimo iš japonų portu.

Į Foochow atvykta kinų pėstinio ir telegrafo pareigūnai užimti vietos.

Min upė įteka jūron toj vietoj, kur kinai gali susisiekti su Amerikos laivynu Kinų jūroj.

Siūlo Padidinti Ministerijų Kabinėtą

WASHINGTONAS.—Kongrese pasiūlyta pridėti prie ministerijų ir deputes (pavaduotojus) ministerijoms, kurie taipgi būtų ir pilnietaisiais nariais atstovų tute ir senate.

Pikietuoja Imonė

DETROIT, Mich.—UAW unija paskelbė streiką į pikietuoja Diesel imonę General Motors kompanijos. 4,300 streikuoją protestuodami už atleidimą aklo darbininko, taipgi už nesilaikymą susitarimu.

AMERIKIEČIAI APSUPA ŽEMDIRBYSŲ CENTR. MINDANAO SALOJ

Okinawoje Jankiai Eina Pirmyn, Išigauna į Yanabaru Miestą; Paėmė Tairą

MANILA, geg. 22.—Amerikos bombardierai, iš Filipinų bazų, padarė didžiausią viso trijų mėnesių ataką ant Formosa srityje Japonijos laivų.

Pranešama, jog 6 dideli laivai nuskandinti, 14 sužalota, taipgi nuskandinta 36 maži laiveliai.

GUAM, geg. 22.—Amerikos 77 divizija ir marinai eina pirmyn Okinawa saloj. Paimta miestas Taira, į šiaurę nuo Shuri; amerikiečiai taipgi eina į pamario

Partizanai Įtaria Aliantus Italijoj

MILANAS, geg. 22.—Šiurinė Italijos partizanai nesutinka su Aliantų militarine valdžia AMG. Jie sako, AMG'as palaiko Italijos žinomus fašistus, nacių bendradarbius, kuriuos partizanai nori hausti.

Partizanai ypač priešingai pamoriai C. P. Marchie, Britanijos komisieronierius Norava provincinėjai.

Talijos artistai sako, kad Aliantų militarinė valdžia palaiko operoje fašistus prieš norų daugumos Italų artistų.

Amerika Ims Vadovybę Pasaulio Prekyboje

DETROIT, Mich.—Will Clayton, Valstybės Sekretoriaus pagalbininkas, čia kalbėdamas pareiškė, kad po karui Jungtinės Valstijos stengsis įdėti į pasaulinį prekybą \$20,000,000,000, ir jms prekyboje vadovybę.

Graikioja Siaučia Streikais, Kyla Kainos

ATENAI, geg. 22.—Graikioje neapsakomai pakilo kainos. Beigti savaitės kai kurie daiktai dvigubai padbrango. Smarkiai paplilo darbininkų streikai, taipgi kai kur žmonės užpulo krautuves.

Tai turės paveikti į vyriausybę, nes tokia padėtis negalima ilgiau tęsti.

Darbininkai streikuoją už didesnes algas, nes negali pragyventi, tai protestuoja prieš terorą, persekiojimus.

Leis Pagaminti 700,000 Skalbinimų Masinų

WASHINGTONAS, geg. 22.—Šimnet bus leista pagaminti 700,000 skalbinimų masinų. War Production Boardas skelbia, kad gamintojai gaus medžiagos dėl tely skalbinimų masinų.

Viso skalbinimi masinų reikalinga apie 5,000,000.

11 Užmušė Orlaivuo Nelaimėj

LOSSIE MOUTH, Škotija.—Bomberių nukritus ant keturių namų viena užmušta. Jų tarpe viena motina su penkais vaikais.

BEARDSTOWN, Ill.—Farmedriai Sangamano paupio, ypač arčiau Sangamano ir Illinois upių susėkio, bijo potvinio pavojaus ir bėga iš žemesniųjų vietų. Per 24 valandas upėje vanduo pakilo pėda.

MANILA, Filipinai, geg. 22.—Amerikos 33-čia divizija apsupa Malaybalay agrikultūrinę srilį Mindanao saloj ir nuėjo 10 mylių pirmyn.

Toliau, 24 mylias į šiaurę, amerikiečiai ir filipinai eina pirmyn pagal Sayre viešelį. Jie nuėjo 4 mylias ir pasiekė miestuką Maluko.

Apie Davao amerikiečiai nuvalė aerodromą ir eina pirmyn sutikdama mažo japonų pasipriešinimo.

Mindanao saloj japonai jau negali stipriai atsipirti.

Luzon saloj, Filipinuose, Amerikos 43-čia divizija baigė išnaikinti nacių prieš Ipo tvėnkini.

Gaygano slėnyje mūsų kariai stumia japonus link Santa Fe.

Iš Borneo praneša, kad australiečiai ir olandai konsoliduoja savo jėgas Tarakane.

Hitleris Kaltas už Bulgarijos Karaliaus Nužudymą

WEIMAR, Vokietija, geg. 22.—Garsiosios Buchenwald nacių kempės belaisviai sako, kad Bulgarijos karalius buvo nacių nužudytas, kaip nužudytą italų princesę Mafaldą už nacių planams priešinimasis.

Neciai paskelbė Bulgarijos karaliaus mirš balandžio 8, 1943 metais, bet neaiškino kaip jis mirė.

Koalicija Britanijoj Pasibaigė Vakar

LONDONAS, geg. 22.—Anglijų įvyks generaliai rinkimai kada apie liepos mėnesį. Terminus koalicinės valdžios jau pasibaigė. Premieras Churchill'io norėjo tęsti ligiau koaliciją, kuri padėda jiam valdyti Britaniją, bet Darbo Partija atsisakė palaikyti tai. Darbiečiai daug kuo nepatenkinti Britanijos valdžia ir karui Europoj pasibaigus, nusitarė nepalaukti koalicijos.

“VILNIS”

(THE SURGE)

LITHUANIAN PEOPLE'S DAILY
Published daily except Sunday and on every Thursday together with the regular edition is included an English Section, by the Workers Publishing Association, Inc.

Advertising rates on application
3116 South Halsted Street, Chicago 8, Ill.
PHONE YV 2-5700

Socialistinė Vokietija?

Tuli vokiečiai socialdemokratai, ypač tie, kurie skaito save kairesniais, kelia obalsį socialistinės Vokietijos. Tai skamba labai gražiai, bet esamos sąlygose tai tuščias obalsis.

Net tame momente, kada Hitlerio karo mašina pradėjo kriksti ir eventualė katastrofa buvo neišvengiama, Vokietijos darbininkai nepajėgė sukelti bent mažą revoliuciją ir atsistoti antifašistinės kovos priešakyje.

Po pirmo pasaulinio karo Vokietijoje buvo geresnė padėtis. Ten įvyko revoliucija. Bet ir tuomet didelė darbininkų didžiama pasėkė socialdemokratams, kurie ne tik suklikvidavo revoliuciją, bet susidėjo su junkeriais ir militaristais ir tuo būdu paruošė dirvą hitleriniams avantiūristams.

Didžiama darbininkų džiombio paskui socialdemokratams, nors ekonominės sąlygos buvo prinokusios socialistinei santvarkai. Socialdemokratų partija, kuri ant nelaimės turėjo su savim didžiumą darbininkijos, buvo nusistacičius prieš kovą už socializmą.

Siuo laiku Vokietijoje sąlygos daug blogesnės negu buvo 1919 metais. Darbininkų klasė demoralizuota. Negalima užsimerkti akvaizdoje tuo fakto, kad fašizmas užkrėtė savo bacilom ir miazmams pušėtinai didelius darbininkijos sluoksnius.

Didžioji Trijulė

Prezidentui Rooseveltui mirus, premieras Churchill pasiūvė griežti ant pirmo smuiko. Jis yra stipraus temperamento žmogus ir pusėtinas naravistas.

Negalima daryt išvadoms, kad prez. Trumanas pavedė britų premierui griežti ant pirmo smuiko. Tam nėra įrodymų. Bet Chicago „Sun“ labai teisingai pastebė, kad būtų didžiausia politinė klaida, jei Churchill kalbėtų ir savo ir Amerikos vardu.

Churchillas yra stambi asmenybė. Bet negalima ignoruoti to, ką visi mato ir žino. Churchillio valdžia aktyviai remia Graikijos reakcininkus. Ji remia Italijos konservatus—monarchistus.

sluoksnių interesus. Lenkijos problemų sprendime tas ryškiausia matoma.
Ateities Europa nesitvarkys pagal britų tolių kurlapių. Plačiųjų laudies minijų balsas vis garsiau skambės. Churchill tas gąsdina. Bet Ameriką tas nepalavo gąsdint.

Lietuvių Darbininkų Susivienijimas

Šiame jubiliejiniame vaju Lietuvių Darbininkų Susivienijimo aktyvistai gavo 228 naujus narius. Jei tiek naujų narių būtų gavę SLA ar SLRKA, tai būtų labai pasitenkinę. Su jų organizaciją vajais labai prasta. Pas juos nėra nei ūpo, nei iniciatyvos.

„Tiesa“ rašo: „Reikėtų vaju paspartinti, kad iki pabaigos įrašyti bent 500 naujų narių.“

„Europoj karas baigtas. Netrukus bus ir su japonais apsidirbtu. Mažiau turime rūpėsioji karo klausimu. Todėl turime daugiau susirūpinti savo organizacijos budavojimu.“

„Laisvė“ prie to priduria: „Labai svarbu, kad tuomet, kai LDS nariai koviniai grys iš frontų, kad jie rastų tvirtą Susivienijimą. Tai suteiktų jiems daugiau energijos ir noro darbuotis.“

Viskas būtų tvarkoj, jei LDS atsirastų bent šimtas tokių vajininkų, kaip Grubis, Palevičienė, Plakštys, Kuznickas, Kaston ir Montvila.

Tie veikėjai šiamiai darbuojasi. Jiems nepritrūksta energijos ir nepritruks. Sekite jų pavyzdžiu!

Integralistai

Brazilijos politinis gyvenimas pakropo kairėn. Brazilijos demokratija atsigauna nuo skaudžių smūgių, kuriuos jai teko pakelti praelyje. Amnestavimas politinių kalinių įnešė naują gaivinančią srovę bendran šalies gyvenimam.

Bet tas nereškia, kad Brazilijai nebręšia reakcijos pavojus. Pavojus toli gražu neprašė.

Iš Rio de Janeiro praneša, kad Brazilijos fašistas, kuriuos ten vadina „integralistais“, vis labiau šumija ir organizuojasi. Savo pažibromis jie labai artimi tai reakcinėi klišai, Salazaro klišai, kuri vadauauja Portugalijai.

Portugalija Brazilijai yra kaip ir motina. Brazilija per ištisus amžius buvo Portugalijos kolonija. Brazilijos reakcininkai žiūri Salazaro diktatorišką valdžią, kaip į modelį.

Prezidento Getulio Vargas'o valdžia, nors padarė posūkį kairėn, bet su integralistais nekovoja. Todėl Brazilijos demokratija turi tuo labiau stiprintis, tuo labiau organizuotis. Tik būdama stipri ir galinga ji pajėgs atmušti reakcijos atakas.

Washington „Post“ Nuomonė

Įtakingas politikų ir diplomatų sferose Washington „Post“ teigiama įvertina maršalo Stalino poziciją Lenkijos klausime. Stalino laiškas korespondentui Parkeriui pagrystas stipriais argumentais.

Washington „Post“ nieko blogo nemato tame, kad pagrindū būsimos lenkų valdžios bus dabartinė laikinoji valdžia. Ji funkcionuoja ir gerai funkcionuoja.

Skandalinti dėl suareštavimo šešiolikos lenkų žalojų ir diversionistų nėra jokio reikalo. Ir tai tuo labiau, kad mes Amerikoj dar negirdėjom kuo juos kaltina. Washington „Post“ smarkiai išbara tuos amerikiečius, kurie pastaruoju laiku labai daug plepa apie karą prieš Sovietų Sąjungą. Tie žmonės kenkia Amerikai, kenkia geriems santykiams su SSSR.

Vieton Apžvalgos

KOKIA IŠ TIKRUJŲ BUVO TA „NEPRIKLAUSOMA LIETUVA“

Justo Paleckio Straipsnis.

Vilniaus „Tiesoje“ išspausdintas ilgokas Justo Paleckio straipsnis apie tai, kokia Lietuva buvo jos tariamosios nepriklausomybės laikais.

Visų pirmausia J. Paleckis primena tą faktą, kad per 22 metus buržuazinės „nepriklausomybės“ Lietuva vos kelis mėnesius teišbuvo be karo stovio. Karo stovis Lietuvoj galiojo nuo 1918 iki 1940 metų. Tikta 1926 m., kada klerikalai ir smetonininkai pralaimėjo seimo rinkimus, karo stovis buvo panaikintas, bet tas tęsėsi tik kelis mėnesius. Po Smetonos - Voldemaro pučo karo stovis vėl buvo grąžintas.

Jei karo stovis per visus tuos 22 metus buvo šalies valdymo sistema, tai aišku, kad visas Lietuvos gyvenimas buvo suvaržytas, sukaustytas ir kad apie tikrą laisvę nebuvo nei kalbos.

Ar Amerikos lietuviai, gyvenanti laisvoje sąlygose, gali gailėtis tokios „nepriklausomos“ Lietuvos, kurioj karo stovis buvo nuolatinis fenomenas?

Justas Paleckis primena, kaip atsilėpė apie Lietuvą 1921 metais gryžius iš Amerikos rašytoja Žemaitė. Ji tarė: „Į Lietuvą gryžau ir Lietuvos neberadau.“

Taip ji atsilėpė apie Lietuvą, kuomet ten dar nebuvo smetoninio režimo. O juk prie smetoninio režimo buvo dar sunkiau, laudies minios buvo dar labiau slopinamos. Lietuva buvo taip nepriklausoma kaip žulkis, kuris visų turėjo bijotis.

J. Paleckis rašo: „Buržuazinės Lietuvos užsienio politika su Vilniaus klausimu, su neišbrendama Klaipėdos klausimų klampyne, su nuolatiniams tampa Tautų Sąjungoj, su Beko ultimatumu ir Klaipėdos pagrobimu teikia klasikišką pavyzdį, kurie parodo, kaip iliuzorinė buvo jos „nepriklausomybė“.“

Lietuva absoliutiškai nieko nereškė nei Lenkijos, nei Vokietijos, nei Tautų Sąjungos (Lygos) akyse.

Dabar, kada Lietuva, kaip po pilnateisė valstybė, įeina Tarybų (Sov.) Sąjungon, tegul ją pabando kas užkabinti! Ji galinga, nes už jos pečių stovi 190 milijonų žmonių.

Bėgimas Užsienin.

J. Paleckis primena daugelio jau užmirštą faktą, kaip svietas bėgo iš Lietuvos į užsienius. Emigracija ypač padidėjo 1927 metais.

„Tais metais (1927) iš Lietuvos išvažiavo apie 25 tūkstančiai žmonių, nusivylusių „nepriklausomybės“ pyragais. Emigracijos banga nenuslugo ligi pat pasaulinės krizės ir per ketvjet metų iš Lietuvos išvažiavo apie 100,000 žmonių, daugiausia į Braziliją, Argentina ir į kitas Pietinės Amerikos šalis.“

Na, o čia, Amerikoj, visokie Simučiai, Pakštai, Smetonos veislė iš kalio neriasi, kad Lietuvoj gryžtų tie bausis laikai. Mat, parazitams Lietuvoj buvo gera, sotu ir pelninga. Kas jiems galvoj, kad tik dešimtis gyventojų nuosiūmų maudėsi gerovėje!

Kanados lietuvių imigracija, savo daugumo, susideda iš jaunesnės gentkartės lietuvių, kurie gyveno „nepriklausomoj“ Lietuvoj. Jie savo akimis matė koks ten buvo režimas. Štai kodėl kanadiečiai, savo milžiniškoj daugumoj, taip griežtai nusistatė prieš tą falšyva, netikrą, iliuzorinę nepriklausomybę!

„Vistiek Valdysim.“

1926 metais rinkimus seimam laimėjo Grinias liudininkai ir Poželos-Kairo socialdemokratai. Justas Paleckis juos vadina „tikrais demokratais“, demokratams svetimženkluiose.

„Tikrieji demokratai“ puolė panikon, kai spaudos, žodžio ir susirinkimų laisvė bandė pasinaudoti darbo žmonės. Bet jie per

prštus žiūrėjo į tai, kaip laisvė naudojosi reakcinės ir fašistinės grupės, atvirai skelbusios per „Tautos Vaidį“, „Rytą“ ir kitus savo organus pogromus ir kitus smurtinius šokus...

„Laimėsim rinkimus—valdysim, pralaimėsim—vistiek valdysim! Toks buvo reakcininkų ir klerikalų slaptas šūkis, einant rinkimams.“

Neilgai reikėjo laukt. Naktį jį gruodžio 17 d. įvyko perversmas, kurio priešakyje stovėjo Plechavičius, Skorupskis ir klerikalų-tautininkų klikos, su Smetona, Voldemaru ir Bistru, kaip vadovaujanciais asmenimis.

„Tais metais (1927) iš Lietuvos išvažiavo apie 25 tūkstančiai žmonių, nusivylusių „nepriklausomybės“ pyragais. Emigracijos banga nenuslugo ligi pat pasaulinės krizės ir per ketvjet metų iš Lietuvos išvažiavo apie 100,000 žmonių, daugiausia į Braziliją, Argentina ir į kitas Pietinės Amerikos šalis.“

„Tais metais (1927) iš Lietuvos išvažiavo apie 25 tūkstančiai žmonių, nusivylusių „nepriklausomybės“ pyragais. Emigracijos banga nenuslugo ligi pat pasaulinės krizės ir per ketvjet metų iš Lietuvos išvažiavo apie 100,000 žmonių, daugiausia į Braziliją, Argentina ir į kitas Pietinės Amerikos šalis.“

„Tais metais (1927) iš Lietuvos išvažiavo apie 25 tūkstančiai žmonių, nusivylusių „nepriklausomybės“ pyragais. Emigracijos banga nenuslugo ligi pat pasaulinės krizės ir per ketvjet metų iš Lietuvos išvažiavo apie 100,000 žmonių, daugiausia į Braziliją, Argentina ir į kitas Pietinės Amerikos šalis.“

KAS DEDASI WASHINGTONĖ

Šiomis dienomis veik visų atyda atkreipta į San Francisco konferenciją. Karo pabaiga Europoj irgi užintere-savo žmones. Daugelis lauks paryskant savo sūnų, brolių, vyrų bei kitų giminių.

Karo frontas palaikys žmonių atydą iki jis bus galutinai laimėtas. Bet nežūrint kiek tas mus užintere-suoja, mes turėtume daugiau domės kreipti į tą, kas dedasi Washingtonė, mūsų sostinėje.

Kad yra elementų šioje šalyje, kurie nori išprovokuoti šalį prieš Sovietų Sąjungą, kad suskaldytų Jungtinių Tautų vienybę ir, pagaliau, kad pringus žmonių opinią karui prieš tą šalį, tą jau vis žinome. Bet tikrai nemanau, kad yra pačioje valdžioje tokių naivų elementų, kurie manytu, kad jų propaganda prigis ir kad jie galėtų nustatyti didžiumą žmonių toje linkmėje.

Tokių naivų kongresmanų yra O'Konskis (rep., Wis.). Jis kongrese labai piktai priplūrupė apie Sovietų Sąjungą pasmerkdamas už suareštavimą jų 16 lenkų. Jis pasakė, kad Sovietų Sąjungą pralenkia nacius žiaurume. Jis pasakė, kad Sovietų Sąjungą padarė farsą iš Atlanto Charterio ir iš keturių laisvųjų. Jis jau spėja, kad tie 16 lenkų Sovietų Sąjungoj jau nudėti. Jis kalbėjo, kad Sovietų kareiviai atėmė iš lenkų visą maistą ir gyvulus. Krautuvis Lenkijoj esančios uždarytos. Žmonės badauja. Teroras palnuojama. Požeminė armija sistematiškai naikinama, eina didžiausią arėtatė, deportavimas ir žudystės.

„Tais metais (1927) iš Lietuvos išvažiavo apie 25 tūkstančiai žmonių, nusivylusių „nepriklausomybės“ pyragais. Emigracijos banga nenuslugo ligi pat pasaulinės krizės ir per ketvjet metų iš Lietuvos išvažiavo apie 100,000 žmonių, daugiausia į Braziliją, Argentina ir į kitas Pietinės Amerikos šalis.“

Chicago Tribune šitas O'Konskio nesąmones po didžiausiu antgalviu aprašo. Tokiu protiniu maistu tas laikraštis maitina savo skaitytojus.

Tas jų piktas šūkavimas neprigis šios šalies žmonėse. Sveiko proto žmonės nusipšiaus ant tokių pliovinų, bet kad tokia propaganda pakenkis greitesniam sudarymui pasaulinės apsaugos organizacijos, nėra abejonės. Kad tokia propaganda sulaukys daugelį lenkų ir kitų tautų žmonių, kurie sekia tokius laikraščius kaip Hearsto ir Chicago Tribune nuo pilno pasišventimto dirbti, kad kuogrečiausiai laimėjus karą prieš Japoniją, visai galimas daiktas.

Prieš tokių nesąmonių plepėjimą kongrese, be abejojimo, bus veikiama ir tai turės būti ne vienos kokios organizacijos ar ne vienos unijos, bet kiekvienas doras pilietis turi iškelti savo balsą, pasiūsty tam niekšui laišką ar telegramą pasmerkiant tokias pastangas sudaryti Jungtinių Tautų vienybę ir išprovokuoti karą prieš Sovietų Sąjungą, kuri daugiausiai paukavo gyvasčių nugalėjimui nacių.

„Tais metais (1927) iš Lietuvos išvažiavo apie 25 tūkstančiai žmonių, nusivylusių „nepriklausomybės“ pyragais. Emigracijos banga nenuslugo ligi pat pasaulinės krizės ir per ketvjet metų iš Lietuvos išvažiavo apie 100,000 žmonių, daugiausia į Braziliją, Argentina ir į kitas Pietinės Amerikos šalis.“



Suduzęs pasikeliant į org bomberis užsidėgė Iwo Jima saloje. Mūsų aviatoriai čia matomi gesinant gaisrą.

Leidžia Naują Laikraštį Berlyne

LONDONAS, geg. 18.—Maskvos radijas skelbia, jog Berlyne pradėta leisti Sovietų Sąjungai prielankus laikraštis „Wegliche Rutscheau“, kuris pirmoj laidoj (gegužės 15) dėjoj Jungtinių Tautų sveikinimus Sovietų Sąjungai, taipgi dėta žinių ir rašinimo patvarkymai.

KAIRAS.—Egipto valdžia sutinka pirkti likusias Artimuose Rytuose Aliantų karo įmones ir jų pagamintas reikmenis.

CLEVELANDO ŽINIOS

KAS GIRDETI CLEVELANDE IR JO APIELINKEJ

Gegužės 15 d., 2:30 val. naktį, pakilo viesula ir griausinis, kuris pridarė virš \$4,000 žalos. Daugelį namų apgriovė, būtent: Mr. Carl E. Fields, 6651 S. Canterbury rd., Parma, Ohio, viesula ir perkūnas apgriovė mūrinį namą, puseitini apgadino ir vidų namo, tačiau nesužeidė nei vieno žmogaus, nors visa šeima miegojo tuo laiku.

Ant tos pačios gatvės kito gyventojas, Mr. Otto Mezera namą apgadino, kuomet perkūnas trenkė į kamina, bet ir čia buvo laimė, žmonių nesužeidė. Be to, dar tris namus užgavo toj pačioj gatvėje, bet žmonės nepalieoti.

Toji viesula pasuko skersai Parmos iki Maple Heights, W a r a reneville Heights ir pasiekė dalį Garfield Heights. Taipgi pasiekė Jack and Heintz dirbtuvę ant Broadway, visai arti Bedfordo. Kur buvo nutraukta elektros viela 33,000 spēkos. Sutaisyti elektros teko dėti 7,000 darbo valandų. Auksčiau minėtos vietose elektros vielos buvo pagadintos ir gyventojai tuoj būti tūlą laiką be šviesų.

Elektros vielas sutaisė Clevelando Electric Illuminating Co.

To viso priežastis esa, tai šaltas ir lietingas gegužės mėnesio oras. Panašūs įvykiai buvę čia prieš 10 metų.

Sugavo Nelegališkų Stampų Pardavinėtojus.

Brooklyne gyvenanti šeima iš penkių narių, Salvatore Guglielmini, tapo pagauti per OPA. Pirminioji agavo ugniagesiai, kurie surado daug pinigų paslėptų gro grindin Guglielmini stuboje. OPA federalis advokatas tą visą šeimą pristatė į teismą apkalusinėjamui. Pas Guglielmini surasta tų nelegališkų raiconavino stampų 21,750,000 vėrtės.

Daug žmonių negali suprasti kur toji juodoji rinka randasi, tai gal šis paveikslas suteiks žinėjimo. O tokių vietų yra po visus didmiesčius Amerikoje. Tokių raketierių yra ir jie turi pagelbininkų, kurie skleidžia tas stampas. Reikia juos rimtai pasekti ir nubauti.

Svarbi Viešnia Aplankė Clevelandą.

Siomis dienomis čia lankė Anglijos unijai atstovė, Miss Edith Maycock. Ji yra vyriausia pirmininkė sluvėjų unijos.

Viešnia buvo maloniai priimta CIO ir AFL unijų.

Taipgi ji atlankė nekurias karu reikmenų išdirbtuves. Jai padėjo War Production Board ir Anglijos Informacijų Biuras. Ji svarbiausiai kreipė atydą į karu produkcijos našumą. Nepamiršo atydžiai pažvelgti ir į unijų veikimą.

Buvo mokyklose ir kolegijose. Žodžiu sakant, visur nepamiršo žvalos akies užmesti. Lankėsi ir Painesville Industrial Rayon išdirbtuvėje, kur išdirbama šilkas,

medvilnė ir kitokios medžiagos.

Kiek teko nugirsti, tai viešniai teko plačiai pažvelgti į industrinius klausimus ir į unijų veikimą.

Gauta Naujas Čarteris.

Pereitą savaitę Reid Products skyriuje, United Steel Workers, nusibalsavo priklausti prie CIO. Balsavimu prižiūrėjo NLRB.

Jau išduotas CIO čarteris naujam vienetei, kuris bus 39.

Bravo, kad Clevelando darbininkai progresuoja!

Unija Atlaike Svarbų Susirinkimą.

Pereitą septintadienį U. A. W. atlaike susirinkimą, kuriame buvo svarstyta industrijos pakeitimas iš karinės į civilę ir sorganizavimas karo veteranų.

Nutarta praveisti mintį, kad kiekvienos unijos vienetas organizuotų veteranų komitetus, kurie galėtų veikti dėl apgynimo veteranų teisių.

Tačiau buvo stambiai parbrėžta, kad veteranų organizavimas turi būti prarastas visose Jungtinių Tautų šalyse, kad jie galėtų palaikyti visuomet draugiškus ryšius ir galėtų vienintais atsakyti į juos liečiančius klausimus.

V. M. D.

Užviečiame Visus Clevelandiečius

Cleveland, Ohio.—Gerbiamejie Clevelando ir apielinkės lietuviai ir lietuvės, mes manome, kad jums visiems yra gerai žinoma, kaip Lietuvoje lietuviai ir lietuvės sunkiai nukentėjo nuo užpuolkių—hitlerininkų fašistų, tad jiems šiandieną pagelba nuo mūsų Amerikos lietuviai yra labai reikalinga.

LLD 22 kp. sumanė ir rengia bazarą gegužės 27 d., White Eagle svetainėje, 8315 Kosciuszko ave. Visas pelnas nuo bazaro bus skiriamas pagelbai Lietuvos žmonėms nuo karo nukentėjusiems. Prašome visų atsilankyti ir paremti šį svarbų reikalą. Rengimo komisija širdingai darbuojasi, kad bazaras būtų sėkmingas, kad būtų atsilankę dalviai visi būtų patenkinti. Užtikrinu, kad visi, kurie dalyvausite turėsite progą linksmai laiką praleisti ir jaustis savo širdyse linksmaus, kad atliktote tą svarbų labdarinę darbą, suteikdami pagelbą Lietuvos liaudžiai, kuri taip daug nukentėjo nuo žiaurųjų nacių surušto karo.

Bazaras prasidės 4 valandą vakare. Įžangos tikietas 30 centų. Kiekvienas geros širdies lietuvis ir lietuvė malonėkit dalyvauti.

Rengimo Komisija.

BUGINA TAIKOS GANDUS NEW YORKAS.— Japonijos radijas nugina gandas, kad Japonija įsiekiant taikos. Tokyo radio komentatorius Sadao sako, kad tai būtų nepamatuoti gandai.

Atsišaukimas! Akrono Lietuvius

Akron, Ohio.—Šiuomi noriu atsiškreipti į Akrono lietuvius ir prašyti jų, kad stotų į darbą.

LLD 15-tas Apskritys šaukia konferencija, kuri įvyks birželio 3 d., 10 val. ryte, White Eagle Hall, 8315 Kosciuszko ave., Cleveland, Ohio.

Buvę nariai LLD kuopos ir draugai, atgaivinkite kuopą arba iš naujo suorganizuokite ir išrinkę delegatus pasiūkite į virš minėtą konferencija.

Visi pilnai suprantate kiek daug duoda naujos literatūra lietuviams ir abelnei visiems žmonėms. Ypačingai pažangi spauda. Tik prisizūreikime ką daro katalistai su savo spauda. Jie bruka į rankas darbininkams prieš—darbininkšką spaudą, ir taip gudriai apdirbta, kad suklaidina juos, jog jie dažnai išstoja prieš savo reikalus.

Youngstowniečiai peritame susirinkime LLD 90-tos kuopos išreikė apgalvestavimą įvykių tarpe akroniečių.

Dūmų ir kitose kuopose atsiranda, bet turime turėti diskusijas kuopų susirinkimuose ir išristi klausimus taip, kad dėl tūly nesupratimų kuopos nesilikviduotų.

Literatūrinė apšvieta smarkiai prisidėjo prie šio karo laimėjimo pastangų. Be to, tik per apšvietą mes galėsime pagerinti savo ir būsiančio gentarkės gyvenimo sąlygas.

Pažangūs lietuviai, stokit į apšvietos darbą! Atsteigkite LLD kuopas ir skleiskit apšvietą visur ir visada!

F. J. Madison.

JEI VISI DIRBSIME, DAUG ATLIKSIME

Youngstown, Ohio.—Pirmiau buvo spaudoje rašyta, kad Lietuvių Darbininkų Susivienijimo 9-ta kuopa gerai gyvuoja, bet Lietuvių Literatūros Draugijos išdās labai silpnas.

Štai kodėl pas youngstowniečius yra senas protis, kad LLD nariams iš izdo užmokėti \$1 duoklių, o likusius 50 centų pats narys užsimoka.

Kovo mėnesį laikant susirinkimą prieita prie duoklių mokėjimo klausimo. Jis bisik apdiskusuota ir tam kartui neišspręsta. Vėliau paskaityta straipsnis iš 1945 m. 1 numerio "Šviesos", kur sakoma, kad mūsų LLD atliko didelį darbą suorganizuodama 7,000 lietuvių ir juos išlavino į organizatorių, finansų ir nutarimų raštintinkus ir į kitokius veikėjus.

Vėliau prieita prie išvados, kad ir mūsų nors mažai lietuvijų kolonija, bet atliko daug svarbių darbų ir tai dėka LLD veiklos.

Kuomet vėl sugryžta prie klausimo, ar galime savo nariams duokles užmokėti, ypatingai kuomet mūsų išdās beveik visiškai tuščias. Į šį klausimą, nelyginant į pasakišką misionierų, atsaakė mylimi draugai O. J. Malaičiai. Jie sakė:—Suren-

PADEKOS ŽODIS

Cleveland, Ohio.—Balandžio 22 d. LLD 190 kp. surengė gražų bankietą atžymėjimui mano 40 metų visuomeninių darbų sukaktį. Labai malonu dar kartą prisiminti tokią atmintingą įvyki, o labiausia todėl, kad jis pavyko visais atžvilgiais ir davė apie \$300 Lietuvos žmonių paramai. Visų pirmiausia reikia tarti padėkos žodis to parengimo iniciatoriams drg. A. Mockaičiui ir drg. J. Kalakauskiui. Jiedu buvo išrinkti iš LLD 190 kp. surengti bent kokią pramogą Lietuvos žmonių naudai. Matomai jie nepasitenkino mažu parengimu ir sugalvojo ką nors tokio naujo, ką nors didesnio, nepaisant, kad jie didžiausia to darbo našta gulė ant jų pečių. 190 kp. tą jų sumanyto šimtu nuošūmčių užgėry. Na, ir visi bendrai dirbome ir visi džiaugėmės mums pagedaujamosiomis pasekmėmis.

Taipgi daug ačiū drg. A. Jankauskiui, kuris nesigailėjo savo darbo ir laiko pridėjimui savo kompozicijos prie keletos mano eilėraščių. Taipgi ačiū Moteryų Choro mokytojai drg. M. Mačionienei, o kartu ir visam chorui, kuris išsimeikines tas daineles gražiai išpildė to vakaro programą.

Ačiū visiems svečiams pittingburhiečiams ir akroniečiams už atsilankymą, tai yra drg. S. Sliakams, J. Mažuknai (pittingburhiečiams), drg. J. Brazui (akroniečiui) ir vietiniams draugams: V. Romandui, D. Petrauskui ir P. Nemurai už pasakytas gražias kalbas minimos sukakties paminėjimo progą.

Ačiū visiems darbinin-

kams, o ypatingai virėjoms, kurios tiek daug darbo idėjo iki pagamino pietus tokiai skaitlingai publikai. Ačiū ir visai atsilankusiai publikai, kuri ištikrųjų padarė šį parengimą sėkmingu.

Minint 40 metų darbuotės sukaktį, noroms nenoroms prisieina pažvelgti į tą praėjį ir ištikrųjų patikrinti ar yra kas nors tokio apčiuopiamo nuveikta visuomenės labui tame minimame laikotarpyje. O taiti padarius pasirodė, jog daug daugiau būtų buvę galima nuveikti kiek palankesnėse gyvenimo sąlygose; tas, suprantama, paliečia netik mane, bet kiekvieną darbo žmogų, kuris tik neapsirubežiuoja savo asmeninio gyvenimo ribose.

1905 m. revoliucijos bangos įtraukė ir mane į socialdemokratų eiles. Energijos tuom laiku buvo begalo daug, bet žinojimo bei nuovokos, kaip veikti, buvo stoka. Tais laikais nereikėjo būti dideliu mokslinčiu, kad įtikinti Lietuvos kaimietį, jog carizmas laipsniškai smaugia lietuvių tautą, ir kad reikia nuo jo atsikratyti. Bet kaip, kokiū būdu nei man nei daugeliui eilinių partijos nariū buvo nesuprantama. Man regis, aš daugiausia partijai pasitarnaviu tuomi, kad gyvenant Vokietijos pasienyje mano rūpesniu visų lietuvišką literatūrą pergabendavome iš Vokietijos, o tolimesnieji draugai paskleidavo ją po visą Suvalkiją. Tokiu būdu, suprantama, įvairios literatūros pas mane irgi niekad nestokuodavo. Kas man ir davė pradinį visuomeninių reikalų supratimą. Be to,

buvo progą susipažinti su tu laikų veikėjais: Dr. K. T. Puskunigiu (buvęs LSS sekretorius), P. Prapuoleniu, B. Krasausku, A. Verbyla, Rapolu Rasiku (Baltukas) ir kitais.

1909 m. pradžioje gyvenimo sąlygos nublokė į Glasgow, Skotijon; ten tuojau įstoja į LSS 5-tą kuopą. Persikėlus iš požeminio ir stipriai disciplinuoto veikimo į viešą, visai nepersiekiojamą organizaciją, atrodė, jog politiniai pažengta keletas žingsnių atgal.

Tikrenybėje, L. S. Sąjungos Didžiojoje Britanijoje buvo daugiau apšviestos bei lavinimosios organizacija, negu politinė. Apie pamatines plačioje visuomenėje politines pakaitas ir pati Sąjungos vadovybė ir jos organas "Rankpelnis" turėjo labai mažai nuovokos. Nes tai vėliau patį gyvenimas rodė. (Tąsa 4-tam pusl.)

B. RAUBA Lietuvis Siuvejas ir Rūbų Valytojas Siutus darom ant užsakymo vyrams ir moterims vėliausiuos tuados. Taipgi taisome ir dažome už priemamą kainą. 1188 E. 79th Street

Dr. A. N. Berger Vietoj Dr. J. N. Simans OPTOMETRISTAS—EYES EXAMINED 7828 ST. CLAIR AVENUE TELFONAS: 6160 HENDERSON 6160 CLEVELAND, OHIO CONTACT LENSES

PAUL'S TAVERN Gardus Alus, Stipri Arielka ir Saldus Vynas. Zuvis kiekvieną penktadienį ir šokiai penktadieniais ir šeštadieniais. Atidaras iki 2:30 ryto, sekmedieniais atidaras nuo 12 nakti. 6528 Superior Avenue ROZE & POVILAS KUBILIAI, Savininkai

NIKODEMAS A. WILKELIS Laisniuotas Laidotuvių Direktorius IR BALSAMUOTOJAS 5202-4 Superior Ave. HENDERSON 9292

KAI BŪSITE SCRANTON, PA., TAI UŽEIKITE PAS P. Pėstiniką BAR & GRILL 1027 West Greenwich Street Kamps North Main Street Tik blokas nuo lietuvių bažnyčios prie 611 kelio, kuris eina Telfonas: Scranton 3-9917 New York.

GORDON PARK HABBERDASHERY Vyras, Vaikan Drabužiai, Skyrbėčės, Kaklaraiščiai, Čevėrykai ir kt. aprėdalai už labai priemamą kainą. 924 E. 79th St. (apačioj Liet. Darb. Svetainės) A. GREENBERG, Sav.

JOE A. BAGDONAS SIUVEJAS Valome, Prosiname Taisome ir Perdribame 7901 Medina Ave. Darbas pilnai gvarantuotas

FRANK J. MADISON CEVEKYKŲ KRAUTUVE Parduodu naujus ir taisau senus 359 E. Federal St. YOUNGSTOWN, OHIO

LESNIK CAFE ALUS—VYNAS—LIKERIAI Kepta Zuvis Penktadieniais 7401 Superior Ave.

LEIMON'S BROS. CAFE ALUS, LIKERIAI, VYNAS, MUZIKA 1601-1603 E. 79th St. K. ir A. LEIMONAI, Sav. Tel. GA. 8229

ALTORIŲ ŠEŠĖLY

ROMANAS

Rašo
V. Mykolaitis—Putinas

Kunigas Vasaris šį klausimą buvo išsvarstęs ir nutaręs laikytis vidurio: prabangos jis vengsias, bet savo kambiarius apstatysias padoriai. Juk namie, vienu vienas jis turėsias praleisti visą nuo bažnyčios darbo atliekamą sąvą laiką. Jis įsigysias daug knygų, išsirašysias visus katalikiškus laikraščius ir dar kokį nors rusų ar lenkų iliustruotą žurnalą. Dažnai pas kunigus jis matydavo fisharmoniją ir nutarė, sutaupeis pinigų, ir sau tą instrumentą įsitaitys. Pinigų jis tikrai sutaupeis, nes štai per du mėnesius nuo pirmieji vien už mišias jis gavo apie 100 rublių. Dabar, būdamas vikaru gana turtingoj parapijoj, jis gausias ne tik po pusantro rubliaus už giedotines mišias, bet pasitaikys ir egzektisju po 3 ir 5 rublius. Būsią ir kitokių pajamų.

Šitoki sumetimai pasiskrido kun. Vasariui per galvą dėltojan negausų atsivežtą turtą, žingsniuojant iš vieno kambario į kitą ir žiūrinėjant pro kiekvieną langą. Tarnaitė jau buvo išėjusi atgal į kleboniją, ir jie trise—kunigėlis, brolis ir tėvas—jautėsi visų pamiršti ir aplėsti šitam puščiūjam vikarijate.

—Pastogė, tiesa, neblogiausia,—susiropinę tarė senis Vasaris,—bet Dievas žino, kunigėli, kaip čia jum seksis? Klebonas nupukėš...

—Niekio, tėtė!—Pagyvėnsim, pamatykim. Jeigu čia pasakyre, tai, matyt, reikia. O iš pirmo susitikiom dar sunku ką nors apie žmogų spręsti.

—O aš vis manydavau, kad taip Dievas duoty pas Kleviškio kanaaninkėlį Kimšą...

Taip, pas kan. Kimšą būtų kur kas kita! Bet kun. Vasaris ten jautė kitokių pavojų. Ponia Liucija Brazgienė gan dažnai lankosi pas dėdė—ir įdviųje pažintis galėtų tapti pavojinga. Kun. Liudo ausyse ilgą laiką skambėjo ponios Liucijos žodžiai, kai ji per jo primicijas, po vieno smaugas "ratelio" "Puikiros rožės gražiai žydi," atsisveikindama, nuvėrė ji spindinčiomis akimis ir, spausdama ranką, susuko:

—Kodėl vyskūpas nepaskyrė tamstos į Kleviškį? Ak, kaip būtų buvę gera!

Ir tulerioja šitų žodžių prasmė, keletą kartų persivertusi kun. Vasario refleksijose, tapo Kleviškio pasmerkimu ir išsižadėjimu. Na, geriau, kad jis buvo paskirtas į Kalnytus! Tiesa, į Naujapijų, kur gyvena daktaras Brazgys, iš Kalnynu buvo ne taip jau toli—vos tretetas mylių, ir kartas nuo karto teks ten buvoti. Bet dėl šitos aplinkybės kun. Vasaris daugiau džiaugėsi, negu liūdo. Visai nutraukiti pažintį su ponja Liucija jis irgi nenorėjo.

Tuo tarpu Julė atėjo prašyti kunigėlį pietų. Kaip gi su tėvu ir broliu? Savo parapijos ir Kleviškio klebonai senj Vasari dažnai sodindavo prie stalo. Čia, kaip vikaro tėvas, jis turėjo į tai neabejotinų teisių. Bet visi girdėjo, kaip klebonas įsakė pietus virti tik trim, o kun. Stripaitis buvo namie.

Julė, pamaciusi kunigėlio svyravimą, vėl nutvėrusi pabučiavo jo ranką ir susitarė: —Labai atsiprašau, kunigėli. Jūsų tėveliui ir broliui aš atnešiu čia pavalgyti. Mūsų klebonėlis labai skubina. Kunigėlis tai jau kaip savas. O svečiai, tai vis jau matai svečiai—ir pataikyt reikia ir ką... Ak, vis tie darbai ir rūpesčiai...

—Mūsų jau nežiūrėkit, kunigėli,—atsiliepė tėvas.—Mudu dar turime ir krepšy šio to užsikabti. Jei žinočiau, kad užtruksite, tai jau dabar ir atsisveikintum.

Bet kun. Liudas ketino neužtrukti ir suspausta širdimi, palikęs tėvą, nuėjo į kleboniją.

Kleboną ir pirmąjį vikarą jau rado valgomajam.

—A, štai ir mūsų jaunukas!—susuko klebonas.—Na, prašom prie stalo. Dirbęs, nedirbęs, o pavalgyt reikia.

Pasirodė, kad kun. Stripaitį Vasaris truputį pažinojo, nes vienerius metus jiedu buvo kartu seminarijoj. Stripaitis Vasario neatsiminė, nes į tuos pirmamečius jis tuomet nekreipė dėmesio. Bet vis dėlto seminarijoj kartu buvimo faktas abu vikarus šiek tiek suartino, ir pirmoji pažintis tapo nuoširdesnė.

Klebonas jau buvo išgėres savo stiklėlį degtinės, ir visi pradėjo pietus nuo kopūstų su bulvėmis.

—Ir sakyt tu man dabar!—po kelių tarpusavy pasikeistų sakinių, susuko klebonas.—Pagėdo kuliamoji! Rato trys krumpliai išteskėjo. Jeigu nespėsiu iškulti liki smekdianio kvėčiu, turėsiu žymią nuostolią. Kainos kraitis.

—Kris, be abejo,—patvirtino Stripaitis.—Nors į pavasarį gali dar aukščiau pakilti. Bet rizikinga laukti.

—Jeigu pakiltų ir visa dešimčia procentų—ir tai neapsimokėtų laukti. Pinigas ir gulėdamas auga, o javas barstosi ir genda. Ir niekuo negarantuotas. Išsiūnčiau į dvarą, gal ką nors sugalvosime.

—Rytoj aš važiuoju į miestą. Neteke me zuperio, ir "Laimė's" lentynos jau gerokai aptūstėjo.

—J miestą, tai į miestą,—staiga susirūpino klebonas,—bet aš buvau ir pamiršęs, kad ryt laidotuvs su pamokslu. Kad ne ta mašina, tai dar nieko, bet dabar tai jau aš negalėsiu. Tikra sugaištis.

—Gi antrasis vikaras kam?—mostelėjo Stripaitis į Vasari.—Tegu pratinasi į darbą iš pirmos dienos...

Klebonas permetė Vasari abejojančių žvilgsnių.

—Ar tik pataikys? —Ko nepataikys?.. Nuvest į kapus? Vargoninkas padės. O pamoklas ką jam reikšia, poetui! Atels įkvepimas—dabatur in illa hora (Tą valandą bus duota).

Klebonas pritarė storu juoku, ir buvo nuspręsta, kad laidotuves ryttoj atliks naujasis vikaras.

Kun. Vasariui užvirto, tarsi, kalnas ant krūtinės. Laidotuves su pamokslu! Tam jis turėtų nuostis bent keletą dieny. Išstudijuoti apeigas, pasirašyti ir išmokti pamokslą. Juk ką jis pasakys ekspromtu? Bet nieko nepadarysi. Negi kelsi vaidus iš pirmos dienos, ypač po to, kai klebonas davė suprasti, kad jis čia iš viso nelabai reikalingas.

Po pietų susirūpinęs jis sugrėjo į savo kambarius. Ir kaip tyčia pataikyt atvažiuoti tokią dieną! Tėvą ir broj rado jau pavalgusių ir Julė, atnešusi juem pietus, naudojosi proga išgauti ku daugiau šinių apie kunigėlį ir jo namiškius.

Pašnekučiavę dar valandėlę, tėvas su broliu paklo važiuoti namo.

—Tegu Dievas jum padeda, kunigėli,—atsisveikindamas sūny, susigraudinęs, kalbėjo senis Vasaris.—Parasikyte tuoj bent laiškelį. Motina rūpintis.

Jie išvažiavo—ir jaunasis kamendorius šoko raustis savo knygų dėžę ieškoti laidotuvių apeigų ir gedulingo pamokslu pavyzdžių. Vartė ir skaitė, kol pradėjo temti. Šviesos jis neturėjo, ir nutarė pats nueiti į kooperatyvą nusipirkti žvakių. Po visų girdėtų kalbų ir Julės informacijų, ten tikėjosi rasiąs ir kun. Stripaitį. Iš tiesų, pirmasis Kalnynu vikaras, padedamas zakristijono, pasiilpęties ant suolelio, patikrinėjo lentynose saldainių dėžes ir šiaip įvairias prekes, pasižymėdamas, ko ir kiek rytoj turės mieste nupirkti.

—A, prašau į talką!—susuko jis, pamatęs jeinantį Vasari.—Dar lieka susitūrėti keturiuos lentynos ir stalčiai. Kibk į šias skardines ir versk visus saldainius į dėžę.

—Ne,—pasipriešino Vasaris.—Aš atėjau nusipirkti žvakių. Man šį vakarą darbytes. Aš ceremonijų niekad gerai nemokėjau, o pamokslas tai jau tikra bausmė.

—Nebijok, eisim pas mane, aš tau surasiu trumpą ir graudų pamoksluką, perskaitysis pora kartu, ir atliksia. Bejod reikia mokėti verstis. Už tai padėk man. Ku greičiau baigsim, tuo tau pačiam geriau.

PADEKOS ŽODIS

(Pradžia 3-čiam pusl.)

Bet visgi dėlto tuom laiku sulošė svarbią rolę Skotijos lietuvių išeivioj.

Vadovaujamaiais draugais tuom laiku buvo: "Rankpelnio" redaktoriūs V. Rudaitis, V. Paukštys, broliai J. ir P. Plaušiniai, broliai Ad. ir Al. Misievičiai, M. Andriūšis, K. Ruginai, Senas Vincas, V. Užkuraitis ir keletas kitų.

Pagyvenęs ten tik virš metų laiko, nespėjau daug kuom pasižymėti, tiktai pradėjau rašinėti žinutes į "Rankpelnį", Skotiją aplėdęs nenustojau į jį rašinėjęs iki "Rankpelnis" gyvavio.

1910 m. išvažiavau į Kanadą ir apsigyvenau Medicine Hat, Alberta. Ten ir vėliau naujos gyvenimo aplinkybės, prie kurių reikėjo prisitaikinti. Iš principo prigulėjau prie Socialist Party of Canada, bet naudingų jos nariu būti negalėjau, nes nebuvo gerai susipažinęs su vietine anglų kalba. Lietuvišką organizaciją bei veikimo jokią nebuvo. Visoje aplinkėje, įskaitant ir keletą lietuvių ūkininkų šeimynų, priskaitydavo apie 300 ypatų. Vėliau atvažiuos keletai Skotijos draugų, suorganizavome lavinimosi ratelį. Kiek tuom laiku buvo lietuviškų laikraščių mums visi pareidavo ir skaitydami juos pasimainydami.

Vėliau suorganizavome ir ALDL, rodo, 67-tą kp, kurią mes skelbdavome didžiausia kuopa visoje Draugijoje. Iš 30 esamų lietuvių, kuopa turėjo 25 narius.

Gyvenant tokiose aplinkybėse, kur nei jokio veikimo išvystyti negalima, suprantama, susidaro užtenkamai liuosu nuo darbo laiko, kad paskaityti, pastudijuoti ir savo sukauptas mintis pareikšti spaudoje. Ačiu toms sąlygom, pradėjau vis tankiau ir tankiau į visus tuom laiku išeinančius mūsų laikraščius rašinėti, tai yra: "Rankpelni", "Kovą", "Keleivį", "Naujienas" ir vėliau ir "Laisvę" ir "Vilni".

Bėgyje ten pragyventų 10 metų daug įvairių tuom laikinių gyvenimo klausimų teko pavilgdinti.

1920 m., atvažiuavus į Clevelandą, čia pasirodė, jog veikimo sąlygos buvo dar blogesnės, negu kur kitur. Tai buvo tik po Palmerio ablavų. Virš 300 LSS 3-čios kp. narių buvo suvaryti į pogrindinį veikimą. Keletas draugų buvo areštuoti ir išdeportuoti Lietuvon. Čia reikėjo visas mūsų veikimas pritaikinti prie viešųjų mūsų organizacijų taip, kad šis visas persiorganizavimo procesas ėmė daug laiko ir daug energijos. Reikėjo tam išieškoti daug laiko, apie bendradarbiavimą mūsų spaudoje nebuvo nei kalbos. Dažnai neužtekdavo vakarų įvairiems susirinkimams, taip kad visos darbininkų judėjimo teorijos čia prisieję praversti praktikoje.

Patekus tokio veikimo sukūryje, noroms nenomoms plunksna pradėjo rūdyti. Tiktai labai svarbių reikalų

spaudžiamas suspėdavau šį tą parašyti dienos klausimais.

Kilus Lietuvos žmonių gelbėjimo reikalui ir tviriantis Lietuvai Pagelbos Teikimo Komitetams, prisieję vėl sukaupti visą energiją ir šitai tame darbe. Bent šiuom laiku nėra pas mus svarbesnių reikalų, kai Lietuvos žmonių gelbėjimas, ypatingai, kuomet randasi dar mūsų lietuvių tarpe žmonių, kurie vien politinis sumetimais daro visokias skerspaines, kad pakentus tokiam svarbiam mūsų darbui. Mes turime netik dar daugiau dirbti, bet kartu ir nurodyti visومه nei tų žmonių blogus mierius dėlei savo ir mūsų buvios tėvynės Lietuvos.

Būdamas pirm. vietinio L. P. T. Komiteto, pasiėmiau už pareigą kuoplačiausiai aprašyti visą minėto Kom. veikimą spaudoje ir kartu nurodyti svarbią Lietuvos žmonių gelbėjimui.

Dar kartą ačiu rengimo komisijsai už suteiktą mano atminčiai tokią gražią dovanėlę (rašomą plunksną), su kuria iš šiuos žodžius parašiau.

J. Žebrys.

Jau Metai Nuo R. Valaikienės Mirties

Cleveland, Ohio.—Gegužės 25 sueina metai kai pasimirė Rozalija Valaikienė, po tėvais Vasiliauskaitė. Iš Lietuvos paėjo Zapiškų kaimo, Vilkišios valsčiaus, Kauno apskrities.

Vėlionė paliko nulūdimę vyrą Kazį Valaiką ir broj A. Vasiliauską ir daugelį tolimėsnų giminių.

Rozalija vedė pavyzdingą gyvenimą, priklausė prie pažangiųjų organizacijų ir rėmė darbininkų judėjimą. Ji mylėjo skaityti pažangiąją spaudą. Kiek jos sąlygos leido, ji rėmė kiekvieną darbą, kuris buvo suristas su apšvieta. R. Valaikienė buvo plačių pažiūrų, nieko bendro neturėjo su religiniais prietarais. Ji likosi palaidota laisvai ant Lawn Kapinių. Ant jos kapo pastatyta gražus paminklas iš raudono akmens.

Ji savo pavyzdingu gyvenimu užsitarnavo ilgus atminties iš plačios visuomenės, nes ji veikė dėl visų darbo žmonių labo.

Išėks, mylima drauge, pilkoj šios šalies žemele!

K. V.

Armija Perėmė Imonę iš Priezasties Streiko

GASTONIA, geg. 21.—Nuo sausio 30 dienos streikui besiteising Cocker Machine and Foundry imonėj valdžia paėmė į armijos kontrolėn.

Einant prezidento Trumano įsakymu, kapt. Anderson užėmė imonę.

Anglai Suėmė

LONDONAS.—Alfred Rosenberg, buvęs caristas, gimęs Rygoj, paskui tapęs buvo nacių tikybinis vadis, suimtas Flensburge kaipjo ligonis vienam ligonbutyje.

216,000 Aviacijos Zygių per Mėnesį

MASKVA, geg. 20.—Sovietų aviacija atiko 216,000 žygių vien per balandžio mėnesį, numesdama 45,000 tonų bombų keliuose frontuose.

5,500 susirėmusiose Sovietų lakūnai numušė 6,000 priešo orlaivų.

1,026 Sovietų lakūnai gavo aukščiausios pagarbos medalius.

Viso 100,000 asmenų gavo medalius šiame kare, rašo Pravda.

Italija ir Jugoslavija Reikalauja Karo Kriminalistų

BERNAS, geg. 21.—Italijos ir Jugoslavijos valdžios reikalauja iš Sveicarijos valdžios tuojau išduoti karo kriminalistus, papildžiusius tose šalims piktadarytes.

Italai reikalauja Giuseppe Bastianini, buvusio Dalmatijos gubernatoriaus.

Jugoslavai Patys su Italais Susitariai Triesto

LONDONAS.—Belgrado radijas skelbia, jog jugoslavai ir italai gali patys tarp savęs susitari Triesto reikalų, užveddami tiesiogines derybas tuo reikalu.

Aukščiausias Teismas Panaikino Nevada Periskras

WASHINGTONAS, geg. 21.—Aukščiausias Teismas, 6 prieš 3, išsprėdė, kad Nevada valstijos periskros, 6 savaitės ten pagyvėns, yra nelegalės, Virgijua valstijos gyventojams.

Nevada buvo turtingimis "perskyrų rojus." Reikalavimus pagyventi ten 6 savaites buvo tik formalumai. Periskros buvo lengvai duodamos. Tada dabar panaikinama.

Pasikėsinimas ant Eisenhower Buvo Nacių Klasta

PARYŽIUS, geg. 21.—Gandai apie nacių skyrmų nužudyti gen. Eisenhower yra nacių sugalvota klasta. Tai buvo pasakyta vokiečių armijoj, kad palaikius karių ūpą, kuris buvo labai nuopuols.

Naciai žinojo, kad jie negalės prie generolo priciti, bet patė mūilo burbulą.

Phonet Lafayette 5800
4180 Archer Avenue
URBA Gėlininkas
Gėlės Mylimiems, Vestuvėms, Bankietoms, Laidotuviams Paruošimams

Sluinciame Gėles Telegramomis į Viso Pasaulio Dalis
LOVEIKIS—Kvietkininkas
Gėlės Vestuvėm, Bankietam, Pagrabam
3316 S. Halsted St. Chicago Yards 7308

NULIUDIMO VALANDOJE
Kreipkitės į
ANTHONY B. PETKUS
LAI DOTUVIŲ DIREKTORIUS
DVI MODERNIOS KOPLYCIOS
JOSU PATOGUMU:
6812 S. Western Ave., Chicago
Telefonas GR05ehill 0142
1410 So. 50th Avenue, Cicero
Telefonas C1Cero 2109
Mūsų patarnavimas yra greitas, mandagus ir Jūsų finansiskam stovui preinamas.

LAI DOTUVIŲ DIREKTORIAI
NARIAI CHICAGOS LIETUVŲ LAIDOTUVIŲ
DIREKTORIŲ ASSOCIACIJS
Turime Kopyčias, Visose Miesto Dalyse
Ambulanso Patarnavimas, Dienų Naktį

LACHAWICH IR SUNUS
Phonet: Canal 2515 Comm. 5765 Pullman 1278
2214 West 23rd Place 10736 So. Michigan Ave.
J. LIULEVICIUS
4348 S. CALIFORNIA AVE. TELEFONAS: LAFAYETTE 3572
P. J. RIDIKAS
3334 S. HALSTED STREET 716 W. 18th STREET
TELEFONAS: YARDS 1619
S. P. MAZEIKA ir EVANAUSKAS
3219 LITUANICA AVE. TELEFONAI: YARDS 1138 ir 1139
ANTANAS M. PHILIPS
1307 LITUANICA AVENUE TELEFONAS: YARDS 4908
LFFONARDAS F. BUKAUSKAS
16821 S. MICHIGAN AVENUE TEL. PULLMAN 9661

Sekmadienį, Gegužės 27-tą, Justice Parke LLD ir LDS Apskričių Piknikas



Cicero Motery Choras šį sekmadienį pildys programą Apskričių jubiliejiniam piknikė. D. Yuden pasitraukus nuo pareigų, dabar chorą moksina Sylvia Nutautaitė. Komitetas kviečia visus LLD ir LDS narius, kaip ir abejai publiką, piknike dalyvauti.

Vyskupas Sheil Sveikina Crane Co. Darbininkus

Crane Co. darbininkai perėta sekmadienį laikė susirinkimą Sokol Hall, 2619 So. Lawndale ave. Susirinkimas buvo susauktas United Steelworkers (CIO) unijos. Vyskupas Sheil atsiuntė mitingui pasveikinimo laišką:

"Man atrodo, kad darbininkai yra vienintelė grupė, kuri gali doti tikrą atsakymą į paprasto žmogaus reikalus. Darbininkai žino kaip arti jiem prie širdies paprasto žmogaus reikalai. Organizacija, aišku, yra instrumentas pasiekti tą tikslą."

Vyskupas Sheil daug yra prisidėjęs prie paankstinimo darbininkų organizavimui j unijas.

Sekmadienio Crane Co darbininkų susirinkimas priėmė rezoliuciją ir ją pasiuntė Nacionali Darbo Santykių Tarybai, kad prastų balsavimą unijos pasirinkimui Crane Co.

Iki šiol kompanijos viršininkai viską darė, kad nedaleit darbininkams susorganizuoti unijon. Tačiau dabar atrodo jie negalės sulaukyti darbininkus nuo prigrūžimo prie CIO unijos. Saltkalvis.

Mockų Paliuosavo, Pleškunas ir Vingis Sužeisti

Karo Departamento žiniomis, karys John Mockus paliuosuotas iš nacių nelaisvės. Jo žmona gyvena 1366 E. 66th st.

Karys John Pleškunas yra sužeistas. Jo motina gyvena 4105 S. Maplewood ave.

Taipgi sužeistas karys Daniel Vingis, kurio sesuo gyvena 2754 S. Kolins ave.

CIO Unija Reikalauja Laisvės Argentinos Darbininkams

Packinghouse Darbininkų Unijos Pirmasis Distrikas pasiuntė reikalavimą Valstybės Departamentui reikale Argentinos darbininkų laisvės.

CIO unija reikalavime prašo Valst. Departamentą, kad darytų spaudimą j Argentinos valdžią. Pasiųstoj rezoliucijoj nurodo, kad Jose Peter, nacionalis sekretorius Argentinos packinghousej darbininkų unijos, yra laikomas kalėjime Perono valdžios.

Packinghouse Darbininkų Unijos 1-masis distrikas reikalauja laisvės ne tik unijistams, bet bendrai visiems demokratiniams kaliniams. Apart to, kalbamas distrikas užgyrė sudarymą bendro komiteto skerdyklj darbininkų Siaurinės ir Pietinės Amerikos. Bučeris.

Masinė Demonstracija Trumano Rėnimui

Ateinantj sekmadienį, gegužės 27 d., Chicago Stadiuon jvyks masinė demonstracija Trumano rėnimui prezid. Trumano.

Iš Washingtono žiniomis, Trumanui lojaliskumo pareiskimo mitinge kalbės J. V. Aukščiausio Teismo narys teisėjas William Douglas.

Majoras Kelly bus pirminku šios didelės iškilmės. Sekmadienio demonstracija Trumano parėnimui bus kartu ir bendrai aiškinimui tos politikos, kurią vedė velionis prezidentas Rooseveltas.

Vakar jvyko organizacijj atstovj platus pasitarimas dėl šio reikšmingo mitingo.

ROSELANDO ŽINIOS

ISLEISTUVES, PRIIMTUVES IR TT.

Gegužės 18 d. Aido Choras surengė išleistuves mokytojai D. Yuden, kuri laikinai pasitraukė iš Choro mokytojos vietos. Susirinko didelis būrys aidiečių ir rėmėjų. Bevakarieniaujant J. Nevaras per J. Misевичiaus garsiakalbj pakvietė keletą svečių pakalbėti. Midred Chipas nuo aidiečių ir rėmėjų įteikė mokytojai D. Yuden gražų žiedą. Aidiečiai parodė, kad jie tikrai myli ir gerbia buvusią mokytoją. D. Yuden padėkavodama už dovanas linkėjo Aido Chorui geriausio pasisekimo ir žadėjo visais galimais būdais pagelbėti chorui.

Yūs gospadinės Misевичienė, Urmonienė, Petronienė ir Maziliauskienė netik prirenę labai skanią vakarienę, bet ir mandagiai svečiams patarnavo. Garbė chorui turėti tokias gospadines. O aidietė Marta Zalalis, State Inn, 10701 South State st., paaukavo net pusę bakos alaus. Svečiai visj vakarą gerdami alutį džiaugėsi, kad Marta juos taip pavaišino. Smagu, kad aidietis A. Chipas, kuris buvo susižei-

dęs ranką, jau baigia pagyti.

Šiomis dienomis sunkiai susirgo aidietė Kamarauskienė. Dabar randasi Roseland Community Hospital, Drg. Kamarauskienė per daugelį metų priklausė prie Aido Choro. Ji turi gražų soprano balsą ir visuose choro užkvietimuose dalyvauja. Todėl, aidiečiai, nepamirškite ją aplankyti.

Nauja Mokytoja

Penktadienio vakare, gegužės 25 d., 8 val. vakaro, visi aidiečiai pribūkite j pamokas; turėsime progą susipažinti su nauja mokytoja Carolyn Damsey (Keturakienės duktė). Mes žinome, kad drg. Keturakienė yra gabi ir darbšti moteris. Mes tikimės, kad jos duktė bus dar gablesnė. Ikl pasimatymo. Dan Yla.

Motery Organizacijos Reikalauja Legislaturos

Motery Bendras Komitetas, kuris atstovauja 19 įvairių organizacijj, pasiuntė laiškus legislaturos nariam. Laiškuose reikalauja praleisti bilių, kuris liečia gyvenamj namų statybą Chicagoje.

Jos savo laiškuose smerkia Armstrong Bilių. Sako, jeigu anas bilius pereitų, tai pasmerktų tūlstančius Chicago motery ir vaikų gyventi tokiose lušnose kur skleidžiasi įvairių ligų perai.

Sveikiniai Vilnies Suvažiavimui

Vilnies Bendrovės suvažiavimas praėjo, bet kurie nesusėpio pasveikinti jį prieš jvykį ar laike jo, tai dabar sveikina. Štai northsaidiečiai sveikina:

- Kalpokai \$5.00
- Jonas Užbalis 5.00
- Southsidiets Franas Pajeda užsimokėjo prenumerata ir dar vieną dolerj paaukojo.
- K. Starevicienė, iš Maywood, pridavė F. Rajūno prenumerata ir savo auką do doleriu.
- Viso \$25.00.

Valstijos Senato Komisijos Reikalavimas

Senai yra nepasitenkinimo Chicago mokyklj administracija, McCahey - Johnsono politika.

Nacionalis Apšvietos Susivienijimas nori padaryti reviziją Chicago mokyklose, bet vietinė Apšvietos Taryba nelinkus tokiai revizijai.

Zinoma, po priedanga tos revizijos taipgi yra politika. Reputlikonai nori pasiknaisioti po demokratų sudarytos Tarybos pamatais.

Dabar valstijos senato Apšvietos Komisija kreipėsi j Chicago mokyklj tarybą, kad leistų Nacionalio Apšvietos Susivienijimo komitetui padaryti reviziją.

Pernai rudenį buvo nemazai ginčų dėl patvarkymo, vaikai turi lankyti mokyklas savo distrikte, jei jiem ir būtų kiek neparankumo ten lankytis.

Sitas patvarkymas turėjo daugiau savyje kaip tik "neparankumo." Tai buvo tūly

tėvų nusistatymas, kad jie neleis ten savo vaikų mokyti, kur yra negrų bei kitos tamsios spalvos vaikų.

Gal tėvų ir geri norai, bet negalima kitaip padaryti, kaip tik tą, kad vaikai turi eiti mokintis savo distrikte. Kitaip nebūtų jokios tvarkos. O be tvarkos negalima tinkamai prvesti mokslo programą.

Dar Aukoja Sveikimui Vilnies

- J. Kukeckas Harrisburg, Ill. \$1.00
- J. Didzmon 2.00
- P. Kazelinas 10.00
- A. Kulegus 5.00
- J. Rubis 5.00
- J. Tubis 2.00
- P. P. Buknį Brooklyn, N. Y. 117.50
- Per A. Matulj Jersey City, N. J. 19.60
- K. ir Z. Kilbas 5.00
- J. Užbalis 5.00
- K. Kalpokai 5.00
- K. Starevicienė 2.00
- F. Pajieda 1.00
- Naujosios Anglijos Motery Sąryšys 10.00



Medicinos Doktorai

Dr. Emily V. Krukas GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 4146 Archer Avenue

Ofiso Tel. LAFayette 3210 Res. Tel. REPUBLIC 0054 Jeigu Nentralis - Saus KEDzie 2069

VALANDOS: Kasdien nuo 1 iki 3 Val. Popiet ir nuo 6 iki 9 Val. Vakaris. Trečiadienio Vakaris ir Sekmadienio pagal Sutarimą.

Telefonas: YARds 3146 Dr. V. A. Šimkus GYDYTOJAS IR CHIRURGAS IR AKINYS PRITALO 744 W. 35th Street

Valandos: 11-12; 2 iki 4; vakaris 7-8 Pirmadienis tik 2 iki 4. Šventadienis 11-12.

Ofiso Telefonas: YARds 4787 Namų - PROspect 1930

Dr. Strikolis GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 4645 S. Ashland Avenue

Valandos: 2-4 ir nuo 6 iki 9 vakare Nedž., Sec' ir Sub' Vakaris tik pagal sutartį.

Ofiso Telefonas: VIRginia 0036 Namų - BEVerly 8244

Dr. T. Dundulis GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 4157 Archer Avenue

Ofiso Valandos: 1-3 ir 6-8:30 p. m. Trečiadienis pagal sutartį.

Phone: YARds 5921 Residencijos - KEWood 5107

Dr. Bertash 756 West 35th Street (Kamp. 35th ir S. Halsted Sts.)

VALANDOS: nuo 1 iki 3 ir 6:30 iki 8:30 vakaro. Trečiadienis ir Šventadienis nuo 1 iki 2-ji popiet.

Rez. 4826 S. Kimbark

Phone GROvehill 3111

Dr. A. K. Butko LIETUVIS KOJŲ SPECIALISTAS 7214 S. Ashland Avenue

OFISO VALANDOS: Nuo 9 ryto iki 9 vakaro.

Telefonas: YARds 2246 Dr. C. Z. Vezel'is DENTISTAS 4645 S. Ashland Avenue

(Arti 47th Street) VALANDOS: 9 ryte iki 9 vak. Trečiad. susitaru

Dr. G. SERNER LIETUVIS AKIŲ GYDYTOJAS 26 Metų Patyrimas

Tel. YARds 1829 Pčaitko Akinus Kreivas Akis Itaisuo

Ofisas ir Akinių Dirbtuvės 3401 SO. HALSTED ST. Kampas 34th St.

Valandos nuo 10 iki 4, nuo 6 iki 9 Nedėlijj pagal Sutartį

EXTRA! EXTRA! Permainytas Vardas ir Adresas

MONARCH LIQUOR Lietuviškas Žydukas

3529 S. Halsted Street Phone Yards 6054

ANN'S TAVERN 3415 S. Halsted Street

ANNA BAGDONAS, Sav. Kingsbury Alus, Geri Cigarai Skanus Vynas ir Degtinė

VILNIES PIKNIKAS Nedėlioij, Birželio 10

JUSTICE PARKE ARCHER IR KEAN AVE., JUSTICE, ILL. Šalia Lietuviškų Tautiškų Kapinių

CRANE COAL COMPANY 5322 So. Long Avenue Telefonas PORTSMOUTH 9022 WEST VIRGINIA SIJOTOS LUMP \$9.80 STOKER COAL, Aukštos rūsies, du \$7.50 sėklis pliantos, chemiški prirūtos FOCABOLUS EGG IR RANGE 11.75 PETROLEUM COKE Extra Coarse 12.50 PETROLEUM COKE PILE RUN. \$10.95

PUIKIAI PERDIRBSIM Jūsų Senj Krėslj arba Setą. Išrodyš Kaip Naujas. * Didelis Pasirinkimas Naujį Rakandų * Patarnavimas Greitas ir Mandagus.

ROOSEVELT FURNITURE CO. 2310 ROOSEVELT ROAD SEELEY 8760

Ann's Tavern (Buvusi Chalmers) 3600 S. Union Ave. Atsilankčius malonai priimam ir pavaišinam. JUOZAS IR ANN POVILAITIS, Sav.

Tel. VIRginia 9403 Kasdien Atvira ir Moterims PAULINA BATHS SOUTH SIDES NAUJASIA PIRTIS Duodam Elektros Trytmentus, Ultra Violet Sunshine ir Infra-Red Light Radiations. Netvarkų Kraujo Cirkulavimą, Reumatiskj Skausmas, Lumbago, Salių, Paralyzių - Salina Naudojimas Elektros ir Hydrotherapeutic Trytmentais.

UMOS TRYTMENTAI: SU EXTRA VIOLET RAYS

nuo 1 iki 3 minučių už	50c	nuo 1 iki 6 minučių už	\$1.50
Viduri	Visam Kūniui		
Punkti trytmentai už			\$8.50
Devyni trytmentai už			\$10.00

1657 West 45th Street, Kampas South Paulina Street A. F. CZESNA, Savininkas

RAKSON'S TAVERN 3212 SO. HALSTED STREET Victory 7692 Nauja, Smagi UŽEIGA BRIDGEPORTIECIAMS

Kanados Elius, Vynai, Degtinės ir Likeriai. Atsilankie pasmerkizinti mušan patarnavimu.

Ign. Ragažinskas, Sav.

WANTED-ANY MAKE-ANY CONDITION - WE PAY TOP CASH PRICES - TYPEWRITERS and ADDING MACHINES ALL WORK GUARANTEED. NO CHARGE FOR ESTIMATE

ALL MAKES ALSO SOLD, RENTED, EXCHANGED REPAIRED and OVERHAULED

STAR TYPEWRITER COMPANY R. C. GOLDBLATT, Owner 187 West Madison Street Phone DEARBORN 8444

Ar Išrinkote Delegatus I Lietuvos Šelpimo Konferencija

Lietuvai Pagelbos Teikimo Chicago komitetas šaukia labai svarbią konferenciją, birželio 3-čia, 10 val. ryto, Lietuvių Auditorijoje, 3133 So. Halsted st.

Konferencija labai svarbi. Lietuvos žmonėms pagalba reikalinga ne už kelių metų, bet dabar, šiandien.

Kurios organizacijos dar neišrinko atstovų į taip reikšmingą konferenciją, tuojau turėtų tai padaryti. Centralinis komitetas Lietuvai Pagelbos Teikimo jau išsiuntė 8-nis siuntinius. Dabar prirngiami ir bus išsiųsta praždiuoj birželio devintasis siuntinys.

Bet su tuo mūsų darbas nesibaigia. Jis galima sakyti tik rimtai prasideda. Tai visos organizacijos, kuriom apeina gimtojo krašto žmonių šelpimas būtina išrinkti atstovus, kad jie dalyvautų, parneštų juo žinias kas jau atlikta ir ką dar turime atlikti, padėjimui atsistoti ant kojų mūsų broliam ir sesutėm, nacių nuteriotame krašte.

Komitetas.

19 Imonių Kaltina Vandenio Teršime

Chicago miestas du metai atgal užvedė bylą prieš nekurius Indiana valstijos imones dėl vandens teršimo Michigan ežere, iš kur Chicago miestas ima vandeningū gėrimui ir kitokiems reikalams.

Vandens teršime kaltina visą eilę imonių Gary, East Chicago, Hammond ir Whitings. Pažymėti imonių yra sekamos, Inland Steel, du Pont de Nemour and Co., Shell Oil Co., Cudahy Packing Co., Texas Co., Youngstown Sheet and Tube Co. ir kitos.

Sako aukščiausias teismas darys tyrinėjimą, kiek kaltinamos kompanijos srutų paleidžia į Michigan ežerą.

Majoras Paskelbė Pėsčių Saugumo Kampaniją

Šiandien majoras Kelly paskelbė pėsčių saugumo kampaniją. Ta proga įvyko sveiga ir užkandis Marshall Field and Co. name.

Ragina būti atsargiais. Dėl neatsargumo pernai liko užmušta 169 žmonės.

Daugiausia užmušta pėsčių ir senesnio amžiaus.

Ši pėsčių saugumo kampanija majoras sako nuo šiandien tęsis iki birželio 16-tos.

Harringtonas Siūlo Transportacijos Gerinimo Planą

Valstijos seimelis ir miesto taryba priėmė transportacijos klausimus nusistatymą, kad viskas priklausytų visuomenai—miestui. Dabar transportacijos inžinierius Harrington siūlo tai, kaip planą reikėtų pravesti.

Zinoma, dar piliečiai birželio 4-tą turės nubalsuoti važiuoties imonių nusavinimo klausimą. Apie tai nėra abejones, kaip piliečiai nubalsuos. Taipgi nubalsuos, kad būtų išleista paskolos lakštai nusavinimo pravedimui.

Harringtonas sekamai žymi apie plano pravedimą; 1,000 modernišky subvėm vagonų; 2,200 modernišky busų; 950 naujovinių gatvėkarių.

Be to, dar jis nurodo, kad reikia atidaryti naujos busų linijos ir tam reikia nupirkti keli šimtai naujų busų.

Aišku, kad toks darbas negalima įvykinti per vienus metus. Jis numato, jog tas būtinais reikiai padaryti būtų 10 metų.

Robert Avelis Paleistas iš Nelaisvės

Karo Departamento žiniomis, Pfc. Robert Avelis paleistas iš kocių nelaisvės. Avelio žmona, Mrs. Bernice Avelis gyvena, 942 W. 33 street.

Nimirė Nuo Cigareteto

Russell Heissel, 45 m., užtroško gaisre. Ugniagesių departamento komandierius mano, kad nuo cigareteto užsidegė krėslas apvaisalai, kuriame jis sėdėjo. Nuo to kilo gaisras ir žmogus numirė.

Ką Reiskia Jums Subsidijoms?

Yra žmonių, kurie labai priešinasi subsidijoms. Ką jūs reiskia eliniam piliečiui, darbininkui ir jo šeimai? Pirmiausia reikia pažymėti, kad kainų kontrolinavimas labai svarbu žmonėms. Jeigu tokios kontrolės nebūtų, tai doleris vertė jau senai būtų pašlūs, nors ir dabar doleris kur kas mažiau turi vertės, negu trys metai atgal.

Vidutiniai išėina per metus ant kiekvienos šeimos subsidijų po \$36—po \$7.20 atskiram šeimoms nariui.

Subsidijoms duodama iš federalės valdžios izdo, kad palaikyti kainas žemesnėm. Vidutiniai ant kiekvieno perkamo mėsos svaro yra po 2 centus subsidijų.

Kai mėsos vės mažiau, tai valdžia nutarė dar daugiau duoti subsidijų dėl gyvulių kainų pakėlimo.

Pavogė 10,000 Raudonųjų Kėponų

Iš groseriniko Louis Rubinstein, 4428 Druxel blvd., pavogė 10,000 raudonųjų kėponų.

Be to, piktadariai pavogė pėsčių ir pinigais viršaus \$1,600.

SUEMĖ 5 AUTO VAGIS

Policija suėmė 5 jaunuolius, mokyklos amžiaus už automobilių vogimą. Tik vienas jaunuolis iš Chicago, o kiti iš Blue Island.

Apartments for Sale 5720 CARPENTER

2-ju flatų medinis namas, 5 ir 6 kamb., karštas vanduo pirmani aukšte. Kaina nuražinta iki \$5,800. Išlygoms.

5334 MORGAN
2-ju flatų medinis, po 5-kis kambarius, aukšta ornamentacija. Bezinatės. 1 fornesas, garduzdus, \$5,250.

ARTI 55-tos ir EMERALD
2-ju flatų mūrinis, po 7 kambarius; atskiri apšildymo įtaisai; kaina \$6,800.

3-ju FLATU MŪRINIS
6-7-7 Kamb. Kaina \$9,000

GERAS 2-ju FLATU MŪRINIS
6 ir 7 kambariai, fornesas pirmam aukšte, aliešius 2-ram aukšte. Geros įėjimas. Kaina \$6,500.

5222 S. MAY ST
5 ir 5 kambariai. Karšto vandens šiluma pirmam aukšte. Kaina \$5,700.

P. J. GRADY
830 W. GARFIELD BLVD.
PHONE BOULEVARD 6606

MES PERKAME, PARDUODAME ARBA ISMAINOME JŲSŲ NUOSAUBĘ UŽ CASH.

HOME APPLIANCE REPAIRS REFRIGERATORIAI

Refrigeratoriai (šaldytuvai) patalpos ir perdirbimo. Padarom kaip naujus. Mes turime naujų dalių įvairiems šaldytuvams. Mūsų mekaniškai gerai patvė. Visas darbas garantuojame. 12 metų pildyti daly. BANNER REFRIGERATION
554 S. Halsted St.
Normal 6211

ATEIKITE PAS MUS PIRMA NUSIPIRKIMO AUTOMOBILIUS

TROKO AR TRAILIERO ARBA STUBOS TRAILIERO

J & V MOTOR SALES

PRIVACIAI SAVININKAI TĖVAS IR SŪNUS
6511 S. Western Ave.
GRO. 5090

932 W. 54th St.
NOR. 8198

TIK \$43 I MENESI

Po šimkelių mėnesių 2-ram aukšte 2 didelė miegūmrai, cijos ventilacija, 3 kamatai, naujovinius toletus. 1-tam aukšte—sveiką kambarius, valgomasis, virtuvė, iš karštos įduodant kabinetai. Bezinatės ir diduma. Patalpos oro fornesas; 2 skalbimui loviai. Visas namas plytinis; nuolatūs stogai. 6-7 kambarių mokyklos. Labai Patvėti Vagiamas 9527 S. JEFFERY AVI. SAĞ. 6485

MISCELLANEOUS

TĖMYKITE!!! BRANGIAI MOKAME UŽ RHINESTONES

Seni—Sunčioti—Sudraskyti auksiniai, vakariniai kėpimai, išpuotos drėkės, teatrališki kostūmai ir kitkas, turinti Rhinestones koliaus nebuik šlovę. Nuperka Samuel Silverman, 189 W. Madison. Telefonas Randolph 0866.

ASMENINIAI

krepliamas prie tikėtinai, užsiskaitantis po met metališkus Venekos langų uždarangus, kurių negalėm pristatyti dėl metalo trūkumo, kad jie prie mūsų atsitaikytų. Mes galėtume liems pristatyti Birked Evans Flexible Steel Blinds (uždangalus).
BILLS VENETIAN BLIND CO., 124 E. 63rd Street, Tel. Hyde Park 7599.

NORIMĖ IŠRĖNDUOTI, patvėzti arba nupikyti 500 namų negrams. Ką jūs turite išrėnduoti, patvėzti arba parduoti?

S. HILLUP
3033 S. State Street
Phone Victory 9489

REAL ESTATE FOR SALE Pulaski-Carroll Ave.

2 aukštų, asbesto plytomis apdengtas; 2 po 6 kambarius; pečiaus šiluma, geros bezinatės; kaina \$5,000.
Telefonokite Van Buren 4770

Pranešimai iš Kitur

YOUNGSTOWN, OHIO
L.L.D. 90-tos kuopos mėnėsinis susirinkimas įvyks šėmėdienį, gegužės 23 (May 27 d., 8-ta val. vakaro, Pagar St. dręs, Daniels, 125 So. Pearl St. Youngstown, Ohio. Visi nariai ir naraė dalyvausite susirinkime. Reikės išrinkti delegatus Svetainių Apšviėtikų konferencija, kuri įvyks birželio (June) 3 d., Cleveland, Ohio, (2625) Frank J. Madison.

FUR STORAGE

JUSI BRANGIAKALIAMIS REIKIA SAUGOVIETOS GUASTELLO
Kaltūs Apvais Cadd Storage Apraustu nuo Ugnies ir Vagystėi Kallai Gerai Išvalomi ir Dullai Nušviėtimai The Wolf Life System Remodelingais Pataisomi
2625 West 63rd Street
REPUBLIC 1329

TIKRAI DIDELI NUPIGINAMI

2338-40 Blue Island Ave, 2 aukštų namas, švarus išrėnduotumas ir 4 gyvenamai 2-ram aukšte. Taipgi 7 kambarių mūrinis katedžijs po numerio 2212 S. Paulina St. (užpaėnais namas, prie Blue Island), duoda gerą įėjimą, nuolat išrėnduotas, būtinai reikia parduoti \$1,000 įnešti. Išėjimas įvairūs išmėkėmė. Pamatykite ta nuosavybę ir apkaupokite.
1838 West 17-a gatvė—2 mūriniai namai ir garduzdų dvimė malėnė, 3 gyvenamai turį maudyėnė su nuostoliu. Savitas išėjimas į kita miestą. Matykite ta nuosavybę ir patvė nustatykite kainą.
S. G. TIPIONICH
1429 W. 18th St. Canal 1646

2649 POTOMAC Tuojauninis Užėmimas

Mūrinis, 2 gyvenimui, po 4-4 kambarius. Fornesu apšildomas. Kaina \$4,650, puse įnešti pinigais, Matykite ta bargėną šiandien. Rašyti po numerio, 3636 Nor. Ave. 1
1736 N. Mozart St.
Medinis, 2-ju gyvenimui, 5-6 kambariai. Renda \$45. Nėra gerinio pirkinio už \$3,350.
1740 N. Spaulding Ave.
Medinis, 3 gyvenimui, 6-5-5 kamb., ant cementinio fundamento. Didelis 2-ju automobilių mūrinis garažijs. Kaina \$5,500. Kas bus įnėmėjas pasinaudodamas šiuo bargėnu.
1728 N. Keystone Ave.
3-ju aukštų medinis namas, apdengtas asbestu. 4-4 kambarių gyvenimui. Gera nuolaids. \$1,000 rentos į meta. Kaina \$4,850/įnešti tik \$1,200. Antras tikras bargėnas.
1735 Artesian Ave.
2-4 aukštų medinis namas, apdengtas asbestu. 4-4 kambarių gyvenimui. Gera nuolaids. \$1,000 rentos į meta. Kaina \$4,850/įnešti tik \$1,200. Antras tikras bargėnas.
Molėmėtik neklausinėti gyventojų.
WM. C. BENDER & CO. REALTORS
VIENATINIAI AGENTAI
2346 NORTH AVE.
Telefonas Belmont 0961-62-63.

PARDAVIMUI

Mūrinas namas puikliausiai stovyje. 5 didelė kambariai. Randasi tarpė Colfax ir Saginaw Ave. Platėmiam informacijai klauskite pas:
CALUMET CONSTRUCTION CO.
3785 E. 160th Street
Telefonokite So. Chicago 2348 arba Saginaw 9261.

APŠVIAUGOK—NESIGALĖŠI!

Nelaukite, Kytol Galb! Tė 12-ia; Apraustu visoki sav turta. Kalnais labi maži. Apraustu nuo ugnies ant bangulyje už 5 metus tik \$3.60 mo tikėtinai. Rakandų ant \$1,000 už 5 metus \$8.00. Nuo vagių apšildėmė \$500.00 už \$10.00. Gaudėmė mano apkaupėtimam— sutapusiems pinigai. Ant Laing, Namų, Tavernų, Liquor Liaisų, Automobilių, Trėkų, Health, ACCIDENT & LIFE INS.

BUĐRIKO RADIO VALANDOS:

W. H. F. C. 1420 K. Kėtvėgė, 7 valandas vakaro.
W. C. F. L. 1000 K. Kėdėlij 9:30 val. vakaro.

DIDELĖ RAKANDŲ, RADIO IR JEWELRY KRAUTUVĖ

JOS. F. BUDRIK INC.
3241 So. Halsted St.
Chicago 8, Ill.
Tel. CALUMET 7237-4591

HELP WANTED—WOMEN HELP WANTED—MEN

MOTERY IR VYRU

Užtikrinkite Sau Ateiti Tvirtoje Firmoje Men Trinais

[vairius Darbininkus Musų Dirbtuvėje
DIRBTI PILNA ARBA DALI LAIKO
GERA ALG— PATOGIOS DARBO SALYGOS
DALI LAIKO MES DIRBAME KARUI REIKIMAMS
Kreipkitės pas MR. BOHNERT

FEDERAL VARNISH CO.

2625 IRVING PARK ROAD

HELP WANTED—WOMEN HELP WANTED—MEN

NAKTIMIS DZENITORKA

Moderniskam Stock Yards Ofisan
\$25.00 į Savaitę
5 Naktis Savaitėje
"I" Kiri Dury
Pašaukite Ofiso Vedėjį
Telefonas—YARDs 0240
Atišaukite Amėsenkiai

Libby McNeill & Libby Packers ir Exchange Ave.

Motery ir Merginy

LENGVAM DARBU DEŽIU
DIRBTUVĖJE
MAXWELL BROS.
2306 S. Morgan

HOTELIU TARNAIČU patvėzusių arba mes išrėnduotus. Pastovus darbas, Smaguos Darbo Apatlybės, Gera Transportacija, Liaisvė sekėmėdieniai ir šventadieniai. Apmokamos atostogos. Nuo \$90 iki \$100 į mėnesį.
4000 W. Washington
Tel. Van Buren 8900

Merginy Reikia

DIRBTI DIRBTUVĖJE
NOVELTY DEPARTEMENTE
DALI LAIKO ARBA
PILNA LAIKA

Decorator's Supply Corp.

2601 PEORIA ST.

HELP WANTED—WOMEN

REIKIA VYRU

Langvienu Warehouse Darbams. 85 E. WALNUT
48 Valandų Savaitė.
Pastovūs darbai. Geros darbo sąlygos. Patvėzti nurodėmė.
H. J. HEINZ CO.
342 N. Western Ave.

HELP WANTED—MEN

REIKIA VYRU

Langvienu Warehouse Darbams. 85 E. WALNUT
48 Valandų Savaitė.
Pastovūs darbai. Geros darbo sąlygos. Patvėzti nurodėmė.
H. J. HEINZ CO.
342 N. Western Ave.

HELP WANTED—WOMEN

DIRBTI DIRBTUVĖJE
NOVELTY DEPARTEMENTE
DALI LAIKO ARBA
PILNA LAIKA

Decorator's Supply Corp.

2601 PEORIA ST.

HELP WANTED—WOMEN

REIKIA VYRU

Langvienu Warehouse Darbams. 85 E. WALNUT
48 Valandų Savaitė.
Pastovūs darbai. Geros darbo sąlygos. Patvėzti nurodėmė.
H. J. HEINZ CO.
342 N. Western Ave.

HELP WANTED—WOMEN

REIKIA VYRU

Langvienu Warehouse Darbams. 85 E. WALNUT
48 Valandų Savaitė.
Pastovūs darbai. Geros darbo sąlygos. Patvėzti nurodėmė.
H. J. HEINZ CO.
342 N. Western Ave.

HELP WANTED—WOMEN

REIKIA VYRU

Langvienu Warehouse Darbams. 85 E. WALNUT
48 Valandų Savaitė.
Pastovūs darbai. Geros darbo sąlygos. Patvėzti nurodėmė.
H. J. HEINZ CO.
342 N. Western Ave.

HELP WANTED—WOMEN

REIKIA VYRU

Langvienu Warehouse Darbams. 85 E. WALNUT
48 Valandų Savaitė.
Pastovūs darbai. Geros darbo sąlygos. Patvėzti nurodėmė.
H. J. HEINZ CO.
342 N. Western Ave.

HELP WANTED—WOMEN

REIKIA VYRU

Langvienu Warehouse Darbams. 85 E. WALNUT
48 Valandų Savaitė.
Pastovūs darbai. Geros darbo sąlygos. Patvėzti nurodėmė.
H. J. HEINZ CO.
342 N. Western Ave.

MARIJONA STONIENE

PO TĖVAS ARMINIOTE

Persikėvy su šiuo pasauliu Gegužės 22 diena, 1945 m., 12-45 val. ryte, siliaukus pusem ant Šamūolis Lietuvos, Mariampolis Apskriy ir miesto, Ameriko šėgvyvis 33 mieste. Dėmiam liūdėmė šalikio savo mylimuosius ir mylinčias: vyrą Antaną, dvi dukteris— Violetę ir Nancy, tris sūnus— USA Armijos Seržanta Algirdą, Korporala Alberta ir Vytautą; brojį Antaną ir broliėmė Marijoną Arminis ir jų šėimėn šėvojer Vincenta Augustaiti ir šėimė, 5 pusesėres— Ežbieta ir jos vyrą Kazimiera Ežbiūti; šėimė ir jos vyrą Vincenta Burbū. Ona ir jos vyrą Alfonso Norėvičius ir jų šėimė, Jėva ir Amilija Pėstinėnikės, pusbroly Vytautą Pėstinėniką, šėvojeri Jozepą Stoni ir kitas glėmėmė Ameriko; Argentinoje šėvojerka Magdalena ir jos vyrą Antaną Vasilių.

Kūnas pasvėytas namuose, 700 West 35th St.
Laiduotėms įvyks Penktadieni, Gegužės 25 diena, 9 val. ryte, iš namų į Sv. Jurgio Parapijos bažnyčioje, o iš ten į Sv. Kazimiero Kėpines.

Visi a. a. Marijonos Stonienės gimėnės, draugai ir pažėstainiai gėgė šėmėdienį, birželio 1-ia, priėlavuti laiduotėms ir suteikti palaidavimui patarnavimą ir atšėvėkimą.

Lidėdyje Iekame, Vyras, Dukterys, Sūnėis, Brojis, Gimėnės. Laiduotėms įvyks ketvėdienį, gegužės 24 d., 8-ta val. vakaro, Vengru Svetainėje, 1630 Milwaukee Ave.

Mūsų susirinkime, apovazėmė bėgančius reikalus, turėsimė svarbias prabėlas. Drg. F. Abekas, tik ka suvėgė iš San Francisco Svetainių Tautu konferencijos daug ką nauju mums pranešė.

Po susirinkimo turėsimė užkandį ir gėrimus, bezinatėmė.
Visi nariai dalyvausite. (21-23)

PLEŠIKAI SUGROBĖ 2,600 DOLERIŲ

Plešikai pasigrobė \$2,600 iš Valentine Federal Savings and Loan Association, 4947 W. 13th st.

Policija mano, kad bus tu pačių plešikių darbas, kurie perėgė savaitę pasigrobė \$10,000 iš McDougall ant Martin pinigų mainymo raštinės.

Vietiniai Pranešimai

Literatūros Draugijos 86-tos kuopos susirinkimas įvyks ketvėdienį, gegužės 23 d., 8-ta val. vakaro, Vengru Svetainėje, 1630 Milwaukee Ave.

NORTH SIDE

Literatūros Draugijos 86-tos kuopos susirinkimas įvyks ketvėdienį, gegužės 23 d., 8-ta val. vakaro, Vengru Svetainėje, 1630 Milwaukee Ave.

PLEŠIKAI SUGROBĖ 2,600 DOLERIŲ

Plešikai pasigrobė \$2,600 iš Valentine Federal Savings and Loan Association, 4947 W. 13th st.

Policija mano, kad bus tu pačių plešikių darbas, kurie perėgė savaitę pasigrobė \$10,000 iš McDougall ant Martin pinigų mainymo raštinės.

Robert Avelis Paleistas iš Nelaisvės

Karo Departamento žiniomis, Pfc. Robert Avelis paleistas iš kocių nelaisvės. Avelio žmona, Mrs. Bernice Avelis gyvena, 942 W. 33 street.

Nimirė Nuo Cigareteto

Russell Heissel, 45 m., užtroško gaisre. Ugniagesių departamento komandierius mano, kad nuo cigareteto užsidegė krėslas apvaisalai, kuriame jis sėdėjo. Nuo to kilo gaisras ir žmogus numirė.

Ką Reiskia Jums Subsidijoms?

Yra žmonių, kurie labai priešinasi subsidijoms. Ką jūs reiskia eliniam piliečiui, darbininkui ir jo šeimai? Pirmiausia reikia pažymėti, kad kainų kontrolinavimas labai svarbu žmonėms. Jeigu tokios kontrolės nebūtų, tai doleris vertė jau senai būtų pašlūs, nors ir dabar doleris kur kas mažiau turi vertės, negu trys metai atgal.

ATEIKITE PAS MUS PIRMA NUSIPIRKIMO AUTOMOBILIUS

TROKO AR TRAILIERO ARBA STUBOS TRAILIERO

J & V MOTOR SALES

PRIVACIAI SAVININKAI TĖVAS IR SŪNUS
6511 S. Western Ave.
GRO. 5090
932 W. 54th St.
NOR. 8198

TIK \$43 I MENESI

Po šimkelių mėnesių 2-ram aukšte 2 didelė miegūmrai, cijos ventilacija, 3 kamatai, naujovinius toletus. 1-tam aukšte—sveiką kambarius, valgomasis, virtuvė, iš karštos įduodant kabinetai. Bezinatės ir diduma. Patalpos oro fornesas; 2 skalbimui loviai. Visas namas plytinis; nuolatūs stogai. 6-7 kambarių mokyklos. Labai Patvėti Vagiamas 9527 S. JEFFERY AVI. SAĞ. 6485

MISCELLANEOUS

TĖMYKITE!!!
BRANGIAI MOKAME UŽ RHINESTONES

Seni—Sunčioti—Sudraskyti auksiniai, vakariniai kėpimai, išpuotos drėkės, teatrališki kostūmai ir kitkas, turinti Rhinestones koliaus nebuik šlovę. Nuperka Samuel Silverman, 189 W. Madison. Telefonas Randolph 0866.

ASMENINIAI

krepliamas prie tikėtinai, užsiskaitantis po met metališkus Venekos langų uždarangus, kurių negalėm pristatyti dėl metalo trūkumo, kad jie prie mūsų atsitaikytų. Mes galėtume liems pristatyti Birked Evans Flexible Steel Blinds (uždangalus).
BILLS VENETIAN BLIND CO., 124 E. 63rd Street, Tel. Hyde Park 7599.

NORIMĖ IŠRĖNDUOTI, patvėzti arba nupikyti 500 namų negrams. Ką jūs turite išrėnduoti, patvėzti arba parduoti?